



**МІНІСТЕРСТВО РОЗВИТКУ ЕКОНОМІКИ, ТОРГІВЛІ
ТА СІЛЬСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА УКРАЇНИ
(Мінекономіки)**

вул. М. Грушевського 12/2, м. Київ, 01008 тел. (044)200-47-53, факс (044)253-63-71
E-mail: meconomy@me.gov.ua, <http://www.me.gov.ua>, код ЄДРПОУ 37508596

На № _____ від _____

**Державна регуляторна
служба України**

*Щодо погодження проєкту
Закону України*

Відповідно до статті 21 Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» надсилаємо на погодження проєкт Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо обліку спирту етилового денатурованого та продукції хімічного і технічного призначення» (далі – проєкт Закону), розроблений Мінекономіки відповідно до пункту 1 завдання 1 Плану заходів з виконання Програми реформування та розвитку спиртової галузі на 2020–2023 роки, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 12 серпня 2020 р. № 699, та пункту 47 розділу 5.3 Плану законопроектних робіт Верховної Ради України на 2021 рік, затвердженого постановою Верховної Ради України від 02 лютого 2021 р. № 1165-IX.

Просимо погодити зазначений проєкт Закону протягом десяти робочих днів.

- Додатки:
1. Проєкт Закону на 9 арк. в 1 прим.
 2. Пояснювальна записка на 9 арк. в 1 прим.
 3. Порівняльна таблиця на 30 арк. в 1 прим.
 4. Аналіз регуляторного впливу на 20 арк. в 1 прим.
 5. Копія оприлюдненого повідомлення про оприлюднення проєкту Закону на 1 арк. в 1 прим.

Міністр

Ігор ПЕТРАШКО

Т. Закорська, т. 200 47 73*4123#



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200

Підписувач Петрашко Ігор Ростиславович

Дійсний з 30.03.2020 0:00 по 30.03.2022 0:00

Мінекономіки



2611-02/25533-03 від 28.04.2021
16:54:48

ЗАКОН УКРАЇНИ

«Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо обліку спирту етилового денатурованого та продукції хімічного і технічного призначення»

Верховна Рада України **п о с т а н о в л я є**:

I. Внести зміни до таких законодавчих актів України:

1. У Податковому кодексі України (Відомості Верховної Ради України, 2011 р., №№ 13–17, ст. 112; 2018 р., № 49, ст. 399):

1) пункт 14.1 статті 14 доповнити підпунктами 14.1.6² і 14.1.6³ такого змісту:

«14.1.6². місце отримання спирту етилового – місце фізичного приймання з акцизного складу/акцизного складу пересувного до іншого акцизного складу або до суб'єкта господарювання, який використовує спирт етиловий для виробництва продукції, визначеної у підпункті 229.1.1 пункту 229.1 статті 229 цього Кодексу, та/або в межах одного суб'єкта господарювання для промислової переробки спирту етилового власного виробництва, який використовується як сировина для виробництва продукції, визначеної у підпункті 229.1.1 пункту 229.1 статті 229 цього Кодексу;

14.1.6³. місце відпуску спирту етилового – місце фізичної передачі (відпуску, відвантаження) спирту етилового для цілей, визначених підпунктом 14.1.212 пункту 14.1 статті 14 цього Кодексу, з акцизного складу до акцизного складу пересувного та/або спирту етилового власного виробництва, який є сировиною для виробництва продукції, визначеної у підпункті 229.1.1 пункту 229.1 статті 229 цього Кодексу, в межах одного суб'єкта господарювання»;

2) абзац другий пункту 214.6 статті 214 викласти в такій редакції:

«Норми втрат і виходу спирту етилового, коньячного і плодового, спирту етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікованого плодового, спирту-сирцю виноградного, спирту-сирцю плодового та алкогольних напоїв затверджуються центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну політику економічного, соціального розвитку і торгівлі, за погодженням з центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику»;



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200

Підписувач Петрашко Ігор Ростиславович

Дійсний з 30.03.2020 0:00 по 30.03.2022 0:00

Мінекономіки



2611-02/23263-03 від 16.04.2018:51:31

3) у пункті 229.1 статті 229:

у підпункті 229.1.8:

абзац другий викласти в такій редакції:

«Суб'єкти господарювання, які використовують спирт етиловий неденатурований для виробництва продукції, визначеної у підпунктах «е», «ж» підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, зобов'язані:»;

абзац третій після слів «місце отримання спирту етилового» доповнити словом «неденатурованого»;

абзац четвертий викласти в такій редакції:

«б) обладнати кожне місце відпуску продукції, для виробництва якої використовується отриманий спирт етиловий неденатурований, засобами обліку виробленої продукції або масовими витратомірами, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства»;

після абзацу п'ятого доповнити десятьма новими абзацами такого змісту:

«Суб'єкти господарювання, які використовують спирт етиловий денатурований для виробництва продукції, визначеної у підпунктах «д», «є» підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, зобов'язані:

а) обладнати кожне місце отримання спирту етилового масовими витратомірами, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства;

б) обладнати кожне місце відпуску продукції, для виробництва якої використовується отриманий спирт етиловий денатурований, засобами обліку виробленої продукції, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства;

в) щоденно формувати та подавати до центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, дані про добовий фактичний обсяг отриманого спирту етилового денатурованого та обсяг продукції, виробленої з його використанням.

Суб'єкти господарювання, які є одночасно виробниками спирту етилового денатурованого та продукції, визначеної у підпунктах «д», «є» підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті:

а) мають право використовувати вироблений ними спирт етиловий денатурований на лінії виробництва продукції, визначеної у підпунктах «д», «є» підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, без наявності зареєстрованих в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового витратомірів-лічильників спирту етилового, за умови обладнання кожного місця відпуску продукції, визначеної у підпунктах «д», «є» підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, засобами обліку виробленої продукції, що відповідають вимогам законодавства та мають позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства;

б) повинні обладнати кожне місце отримання та відпуску спирту етилового денатурованого витратомірами-лічильниками спирту етилового, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового.

Суб'єктами господарювання, які здійснюють виробництво спирту етилового денатурованого та/або продукції, визначеної у підпунктах «д», «є» підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, облік виробленого та/або отриманого спирту етилового денатурованого здійснюється масовими витратомірами, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, з використанням атестованих відповідно до законодавства методик та засобами обліку виробленої продукції.

Електронні документи виробниками спирту етилового денатурованого для виробництва продукції, визначеної у підпунктах «д», «є» підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, та виробниками продукції, визначеної у підпунктах «д», «є» підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, заповнюються з урахуванням особливостей отримання та відпуску обсягу спирту етилового денатурованого, визначених абзацами третім і четвертим підпункту 229.1.8 пункту 229.1 цієї статті шляхом передачі даних з масових витратомірів та засобів обліку виробленої продукції.

Суб'єкти господарювання, які отримали спирт етиловий денатурований для виробництва продукції, визначеної у підпунктах «д», «є» підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, щомісяця до 10 числа наступного місяця повинні подати до контролюючого органу документальне

підтвердження факту цільового використання спирту етилового денатурованого для виробництва продукції, визначеної у підпунктах «д», «є» підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті».

У зв'язку з цим абзаци шостий – десятий вважати відповідно абзацами шістнадцятим – двадцятим;

абзак сімнадцятий викласти в такій редакції:

«Електронні документи заповнюються шляхом передачі до них даних з витратомірів-лічильників спирту етилового у разі отримання спирту етилового неденатурованого або масових витратомірів у разі отримання спирту етилового денатурованого, а також із засобів обліку виробленої продукції»;

абзаци дев'ятнадцятий та двадцятий викласти в такій редакції:

«Забороняється отримання спирту етилового та виробництво продукції з його використанням без наявності зареєстрованих витратомірів-лічильників спирту етилового або масових витратомірів та засобів обліку виробленої продукції, а також через кожне місце отримання спирту етилового, на якому вийшов з ладу або відсутній витратомір-лічильник спирту етилового або масовий витратомір та/або засіб обліку виробленої продукції.

Витратоміри-лічильники спирту етилового або масові витратоміри та засоби обліку виробленої продукції повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства. У разі відсутності позитивного результату перевірки або оцінки відповідності витратомірів-лічильників спирту етилового або масових витратомірів та засобів обліку виробленої продукції для цілей цього Кодексу витратоміри-лічильники спирту етилового або масові витратоміри та засоби обліку виробленої продукції вважаються нествореними»;

підпункт 229.1.15 виключити;

4) у статті 230:

підпункт 230.1.1 пункту 230.1 викласти в такій редакції:

«230.1.1. Акцизні склади, на території яких виробляється спирт етиловий неденатурований, повинні бути обладнані на кожному місці отримання та відпуску спирту етилового, розташованому на акцизному складі, витратомірами-лічильниками спирту етилового, що призначені для безперервного вимірювання, запам'ятовування, фіксування та відображення в електронному вигляді даних про обсяг отримання або відпуску спирту

етилового в декалітрах 100-відсоткового спирту, приведених до температури 20° С, (далі – витратомір-лічильник спирту етилового), зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового.

Акцизні склади, на території яких виробляється спирт етиловий денатурований та біоетанол, повинні бути обладнані:

на кожному місці отримання та відпуску спирту етилового неденатурованого, розташованому на акцизному складі, витратомірами-лічильниками спирту етилового, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового;

засобами обліку денатуруючих добавок, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства;

на кожному місці отримання та відпуску спирту етилового денатурованого та біоетанолу, розташованими на акцизному складі, масовими витратомірами, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства.

Платники податку - розпорядники акцизних складів зобов'язані зареєструвати:

а) усі розташовані на акцизних складах витратоміри-лічильники спирту етилового та масові витратоміри у розрізі акцизних складів – в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового;

б) усі акцизні склади – у системі електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового.

Один акцизний склад може бути зареєстрований виключно одним розпорядником акцизного складу. Один розпорядник акцизного складу може зареєструвати один і більше акцизних складів.

Забороняється отримання та реалізація спирту етилового неденатурованого без наявності витратомірів-лічильників спирту етилового зареєстрованих в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, без реєстрації акцизного складу, а також через кожне місце отримання та відпуску спирту етилового

неденатурованого, на якому вийшов з ладу або відсутній витратомір-лічильник спирту етилового.

Забороняється отримання та реалізація спирту етилового денатурованого та біоетанолу без наявності масових витратомірів, зареєстрованих в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, без реєстрації акцизного складу, а також через кожне місце отримання та відпуску спирту етилового денатурованого та біоетанолу, на якому вийшов з ладу або відсутній масовий витратомір.

Витратоміри-лічильники спирту етилового неденатурованого, масові витратоміри та засоби обліку денатуруючих добавок повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства. У разі відсутності позитивного результату перевірки або оцінки відповідності витратомірів-лічильників спирту етилового, масових витратомірів та засобів обліку денатуруючих добавок для цілей цього Кодексу акцизні склади, на яких вони розташовані, вважаються необладнаними витратомірами-лічильниками спирту етилового, масовими витратомірами та засобами обліку денатуруючих добавок.

Розпорядники акцизних складів зобов'язані погодити схеми встановлення зареєстрованих витратомірів-лічильників спирту етилового та масових витратомірів із центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику.

Розпорядники акцизних складів зобов'язані на кожному акцизному складі щоденно (крім днів, в які акцизний склад не працює) формувати дані про добові фактичні обсяги отриманого та реалізованого спирту етилового (далі у цьому розділі – обсяг обігу спирту етилового) у розрізі кодів товарних підкатегорій згідно з УКТ ЗЕД у декалітрах 100-відсоткового спирту, приведених до температури 20°C.

Дані про обсяг обігу спирту етилового формуються після проведення останньої операції з обігу спирту етилового у звітній добі, але не пізніше 23 години 59 хвилин цієї доби, до початку здійснення операцій з обігу спирту етилового у добу, що настає за звітною добою, та подаються до центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, не пізніше 23 години 59 хвилин доби, що настає за звітною добою.

Дані про обсяг обігу спирту етилового подаються електронними засобами зв'язку у формі електронних документів, яка затверджується

центральною виконавчою влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику.

Електронні документи заповнюються шляхом передачі до них даних з витратомірів-лічильників спирту етилового, масових витратомірів. В електронних документах також зазначаються відповідальною особою розпорядника акцизного складу дані про обсяги залишків спирту етилового, що знаходяться на акцизному складі в тарі, упаковці, про добовий обсяг реалізованого спирту етилового в тарі, упаковці, а також інформація про дні, в які акцизний склад не працює.

Порядок ведення Єдиного державного реєстру витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, передачі облікових даних з них електронними засобами зв'язку до контролюючих органів встановлюється Кабінетом Міністрів України.

У такому реєстрі міститься податкова інформація про розпорядників акцизних складів, наявні у них акцизні склади, розташовані на акцизних складах витратоміри-лічильники спирту етилового, масові витратоміри, їх серійні (ідентифікаційні) номери, а також дані про фактичний обсяг обігу спирту етилового у розрізі кодів товарних підкатегорій згідно з УКТ ЗЕД, акцизних складів та розпорядників акцизних складів.

Дані про фактичний обсяг обігу спирту етилового у розрізі кодів товарних підкатегорій згідно з УКТ ЗЕД, акцизних складів та розпорядників акцизних складів зіставляються центральною виконавчою владою, що реалізує державну податкову політику, з показниками системи електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового»;

пункт 230.5 після слів «витратомірів-лічильників спирту етилового» доповнити словами «, масових витратомірів»;

у пункті 230.12:

підпункт «а» після слів «витратоміра-лічильника спирту етилового» доповнити словами «, масового витратоміра»;

підпункт «є» після слів «витратомірів-лічильників спирту етилового» доповнити словами «та масових витратомірів»;

доповнити пунктом 230.13² такого змісту:

«230.13². Представник контролюючого органу на акцизному складі підприємства, на якому виробляється спирт етиловий денатурований:

а) здійснює контроль за дотриманням умов денатурації спирту етилового;

б) бере участь у складанні Акта денатурації спирту етилового, у якому зазначаються об'єм спирту етилового неденатурованого в декалітрах 100-відсоткового спирту, приведених до температури 20°C, який був використаний на виробництво спирту етилового денатурованого, та кількість денатуруючих добавок, які були використані під час денатурації.

Форма Акта денатурації спирту етилового затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику».

2. У Законі України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» (Відомості Верховної Ради України, 1995 р., № 46, ст. 345; 2018 р., № 49, ст. 399; 2020 р., № 28; ст. 188; 2009 р., № 40, ст. 577):

1) частини третю та четверту статті 2 виключити;

2) у статті 7¹:

частину третю доповнити абзацом шостим такого змісту:

«копії технічної документації та свідоцтва про перевірку засобів обліку виробленої продукції»;

абзац другий частини четвертої викласти в такій редакції:

«внесення витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, встановлених на кожному місці отримання спирту етилового неденатурованого, масових витратомірів, встановлених на кожному місці отримання спирту етилового денатурованого, до Єдиного державного реєстру витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового та надання центральному органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, копій технічної документації та свідоцтв про перевірку засобів обліку виробленої продукції, встановлених на кожному місці відпуску продукції»;

абзац п'ятий частини п'ятої викласти в такій редакції:

«виявлення факту відсутності встановлених витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового на кожному місці отримання спирту етилового неденатурованого, масових витратомірів на кожному місці отримання спирту етилового денатурованого та засобів обліку обсягу

виробленої продукції, а також відсутності їх повірки та/або оцінки відповідності».

3. Частини дев'яту та десяту статті 8 Закону України «Про альтернативні види палива» (Відомості Верховної Ради України, 2000 р., № 12, ст. 94; 2009 р., № 40, ст. 577; 2016 р., № 51, ст. 834) викласти в такій редакції:

«Забороняються зберігання і транспортування біоетанолу без його денатурації від 1–10 відсотків бензину, а у разі використання біоетанолу на виготовлення етил-трет-бутилового етеру (ЕТБЕ) – без денатурації ЕТБЕ, вміст якого відповідає вимогам нормативних документів.

Вимоги до денатурації біоетанолу, який експортується, визначаються умовами укладених зовнішньоекономічних договорів».

II. Прикінцеві положення

1. Цей Закон набирає чинності через три місяці з дня його опублікування.

2. Кабінету Міністрів України протягом трьох місяців з дня набрання чинності цим Законом:

привести свої нормативно-правові акти у відповідність із цим Законом;

забезпечити приведення міністерствами, іншими центральними органами виконавчої влади їх нормативно-правових актів у відповідність із цим Законом.

Голова Верховної Ради України

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА

до проєкту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо обліку спирту етилового денатурованого та продукції хімічного і технічного призначення»
(далі – проєкт Закону)

1. Мета

Забезпечення сприятливих умов для виробництва спирту етилового денатурованого, біоетанолу, продукції хімічного і технічного призначення, у тому числі дезінфікуючих засобів, парфумерно-косметичної продукції, у виробництві яких використовують спирт етиловий денатурований, а також оцту з харчової сировини, який виробляється зі спирту етилового неденатурованого, що сприятиме розвитку спиртової галузі та суміжних галузей.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Внаслідок неврегульованості ряду питань щодо обліку спирту етилового денатурованого та біоетанолу їх виробництво та реалізація в Україні протягом останніх двох років практично не здійснювалася.

Головним проблемним питання є те, що при застосуванні витратомірів-лічильників спирту етилового для обліку спирту етилового денатурованого та біоетанолу, що передбачено Податковим кодексом України (далі – Кодекс), виникають значні похибки вимірювання, що пов'язано із впливом наявних у спирті денатуруючих добавок, які мають відмінну від спирту густину та хімічні характеристики.

Наявність розбіжності при обліку спирту може призвести до нарахування штрафних санкцій виробникам спирту етилового денатурованого та біоетанолу, а також споживачам такого виду спирту, оскільки умовою отримання ними спирту етилового денатурованого є наявність на всіх місцях його отримання витратомірів-лічильників спирту етилового, зареєстрованих в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового.

Крім цього, витратоміром-лічильником спирту етилового має вимірюватися і обсяг доданих до спирту денатуруючих добавок. При цьому для визначення відповідності вимогам денатурації необхідно встановити ще і вид денатуруючих добавок, яких має бути щонайменше дві. Водночас, такі витратоміри-лічильники в Україні відсутні.

Крім цього, неврегульованість питання обліку готової продукції, яка виробляється із спирту етилового, зокрема продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції та оцту з харчової сировини призвело до зупинки їх виробництва вітчизняними підприємствами та заміщення такої продукції імпортною.

Відповідно до положень Кодексу готова продукція, яка виробляється із спирту етилового, але не містить в складі спирту, має обліковуватися



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200

Підписувач Петрашко Ігор Ростиславович

Дійсний з 30.03.2020 0:00 по 30.03.2022 0:00

Мінекономіки



2611-02/23263-03 від 16.04.2021
18:51:31

витратомірами-лічильниками обсягу виробленої продукції, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового. Отже, це мають бути лічильники, які вимірюють тільки рідини. У зв'язку із цим постановою Кабінету Міністрів України від 14 серпня 2019 р. № 722 затверджено перелік продукції хімічного і технічного призначення, для виробництва якої використовується спирт етиловий денатурований, яка має виключно рідку форму, що значно звузило сферу застосування цього спирту.

Саме через неможливість реалізації на практиці встановлених законодавчих норм у здійсненні обліку спирту етилового денатурованого та виробленої з нього продукції хімічного призначення виникла необхідність на початку пандемії коронавірусної хвороби COVID-19 вводити тимчасові норми, які дозволили розблокувати цю ситуацію. Тому 30 березня 2020 року Верховною Радою України було прийнято Закон України від № 540-IX «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України, спрямованих на забезпечення додаткових соціальних та економічних гарантій у зв'язку з поширенням коронавірусної хвороби (COVID-19)», яким було запроваджено інший спосіб обліку спирту етилового денатурованого та його відпуску для виробництва дезінфекційних засобів, що дозволило виробити понад 4 млн літрів спиртовмісних дезінфекційних засобів.

Також потребує врегулювання питання щодо заборони виробництва та зберігання на акцизних складах, де виробляється спирт етиловий денатурований та біоетанол, інших видів спирту етилового, зокрема спирту етилового неденатурованого, оскільки на таких виробництвах спочатку виробляється спирт етиловий неденатурований, який в подальшому денатурується.

Крім цього, заборона виробництва спирту етилового денатурованого на акцизних складах, на яких виробляється біоетанол, який також за своїми характеристиками є спиртом етиловим денатурованим, значно звужує можливості диверсифікації виробництва підприємств – виробників біоетанолу. Врегулювання зазначеного питання дозволить таким підприємствам в залежності від попиту на певний вид спирту, який денатурується або бензином або денатуруючими добавками, збільшити реалізацію, що позитивно вплине на фінансовий стан підприємства та надходження податків до бюджетів усіх рівнів.

У зв'язку із цим підготовлено проєкт Закону, яким пропонується врегулювати вищезазначені питання.

3. Основні положення проєкту акта

Проєктом Закону пропонується внести зміни до Податкового кодексу України (далі – Кодекс), зокрема, шляхом доповнення:

статті 14 новими положеннями, якими пропонується встановити визначення термінів «місце отримання» та «місце відпуску» спирту етилового,

з якого акцизний податок справляється за ставкою 0 гривень за 1 літр 100-відсоткового спирту, що дозволить забезпечити чітке застосування норм Кодексу, пов'язаних із отриманням та відпуском спирту етилового;

статті 214 стосовно визначення центрального органу виконавчої влади, якому надано повноваження затверджувати норми втрат і виходу спирту та алкогольних напоїв, що дозволить Мінекономіки привести у відповідність до чинного законодавства власні нормативно-правові акти.

Шляхом внесення змін до підпункту 229.1.8 пункту 229.1 статті 229 Кодексу пропонується внести уточнення щодо:

засобів вимірювання обсягу оцту з харчової сировини, який виробляється із спирту етилового неденатурованого, та обсягу біоетанолу, який в межах одного суб'єкта господарювання виробляється із спирту етилового-сирцю;

вимірювання обсягу спирту етилового денатурованого, біоетанолу – масовими витратомірами, оскільки таке вимірювання технічно неможливо здійснити витратоміром-лічильником спирту етилового;

засобів вимірювання обсягу продукції хімічного і технічного призначення та парфумерно-косметичної продукції, на виробництво яких використовується спирт етиловий денатурований, оскільки така продукція може бути в різних фізико-хімічних станах та фізично не може вимірюватися витратомірами-лічильниками обсягу виробленої продукції, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового.

Для суб'єктів господарювання, які є одночасно виробниками спирту етилового та продукції хімічного і технічного призначення та/або парфумерно-косметичної продукції, на виробництво яких використовується спирт етиловий денатурований, передбачається встановлення окремих вимог до засобів обліку обсягу виробленого спирту неденатурованого (на кожному місці його відпуску/отримання вимірюється витратомірами-лічильниками спирту етилового, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового) та обсягу продукції, виробленої з використанням спирту денатурованого (засобами обліку виробленої продукції).

Крім цього, пропонується запровадити додатковий контроль за цільовим використанням спирту етилового денатурованого положенням, яким передбачено, що суб'єкти господарювання, які отримали спирт етиловий денатурований, щомісяця до 10 числа наступного місяця повинні подати до контролюючого органу документальне підтвердження факту його цільового використання.

Заповнення електронних документів пропонується здійснювати з урахуванням особливостей вимірювання обсягу отриманого спирту етилового неденатурованого, спирту етилового денатурованого та виробленої продукції.

Також, проєктом Закону пропонується внесення змін до статті 230 Кодексу:

шляхом уточнень положень з урахуванням особливостей вимірювання обсягу спирту етилового неденатурованого, спирту етилового денатурованого, біоетанолу, денатуруючих добавок та виробленої продукції;

доповненням новими положеннями, якими, зокрема, передбачені вимоги до акцизних складів, на території яких виробляється спирт етиловий денатурований та біоетанол. Такі акцизні склади повинні бути обладнані:

на кожному місці отримання та відпуску спирту етилового неденатурованого, розташованому на акцизному складі, витратомірами-лічильниками спирту етилового, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового;

засобами вимірювальної техніки для обліку денатуруючих добавок, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат повірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства;

на кожному місці отримання та відпуску спирту етилового денатурованого та біоетанолу – масовими витратомірами, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат повірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства.

З метою посилення контролю за денатурацією спирту етилового пропонується доповнити положеннями, якими передбачено, що представник контролюючого органу на акцизному складі підприємства, на якому виробляється спирт етиловий денатурований:

- а) здійснює контроль за дотриманням умов денатурації спирту етилового;
- б) бере участь у складанні Акта денатурації спирту етилового, у якому зазначаються об'єм спирту етилового неденатурованого в декалітрах 100-відсоткового спирту, приведенного до температури 20°C, який був використаний на виробництво спирту етилового денатурованого, та кількість денатуруючих добавок, які були використані під час денатурації.

Проектом Закону пропонується внесення змін до Закону України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» (далі – Закон № 481), зокрема статтю 7¹ доповнено новими вимогами та уточненнями умов для внесення виробників продукції, які використовують спирт етиловий денатурований, до Електронного реєстру суб'єктів господарювання, які використовують спирт етиловий для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції, оцту з харчової сировини та біоетанолу:

надання копії технічної документації та свідоцтва про повірку засобів обліку виробленої продукції;

внесення витратомірів-лічильників спирту етилового, встановлених на кожному місці отримання спирту етилового неденатурованого, масових

витратомірів, встановлених на кожному місці отримання спирту етилового денатурованого, до Єдиного державного реєстру витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового.

Проектом Закону пропонується положення статті 229 Кодексу та статті 2 Закону № 481, якими встановлено заборону виробництва та зберігання інших видів спирту етилового (крім зберігання спирту етилового-сирцю, який використовується для виробництва біоетанолу) та зберігання біоетанолу без денатурації його бензином (1–10 відсотків), виключити.

Крім цього, проектом Закону пропонується внесення змін до Закону України «Про альтернативні види палива», а саме: приведення положення статті 8 стосовно заборони зберігання і транспортування біоетанолу без його денатурації до вимог Закону № 481.

Таким чином, проектом Закону передбачається встановлення дієвого механізму обліку спирту етилового денатурованого, продукції з його використанням, а також контролю за денатурацією спирту етилового, що забезпечує повний контроль у сфері його виробництва та обігу.

4. Правові аспекти

Проект Закону розроблено на виконання:

заходу 1 завдання 1 Плану заходів з виконання Програми реформування та розвитку спиртової галузі на 2020–2023 роки, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 12 серпня 2020 р. № 699;

пункту 47 розділу 5.3 Плану законопроектних робіт Верховної Ради України на 2021 рік, затвердженого постановою Верховної Ради України від 02.02.2021 № 1165-ІХ.

Проект Закону розроблено відповідно до статті 20 Закону України «Про Кабінет Міністрів України».

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація проекту Закону не потребує додаткового фінансування з державного чи місцевого бюджетів.

За інформацією, наданою ДП «Укрспирт», 6 із 41 місць провадження діяльності і зберігання спирту ДП «Укрспирт» мали встановлене обладнання для виробництва спирту етилового денатурованого, продукції хімічного і технічного призначення та парфумерно-косметичної продукції. Проте у 2020 році виробнича діяльність цих підприємств та двох підприємств-виробників біоетанолу не здійснювалась. Відповідно до Програми реформування та розвитку спиртової галузі на 2020–2023 роки, затвердженої постановою Кабінету Міністрів України від 12 серпня 2020 р. № 699, Фондом державного майна України здійснюється приватизація підприємств спиртової галузі. До умов продажу по кожному об'єкту включаються зобов'язання покупця щодо збереження видів діяльності.

Прийняття Закону сприятиме відновленню роботи шести підприємств-виробників спирту етилового денатурованого, продукції хімічного і технічного призначення та парфумерно-косметичної продукції та двох підприємств-виробників біоетанолу та компонентів на його основі із середньою чисельністю 114 штатних одиниць, що в свою чергу дозволить:

отримати підприємствами чистий дохід без ПДВ в сумі 2271,36 млн гривень;

відновити близько 900 робочих місць;

збільшити надходження до місцевих бюджетів за рахунок податку на доходи фізичних осіб на 14,96 млн гривень;

збільшити надходження до Державного бюджету України на 190,0 млн грн (ПДВ – 122,32 млн грн, податок на прибуток – 37,2 млн грн, єдиний соціальний внесок – 18,24 млн грн, військовий збір – 1,28 млн грн, інші податки та збори – 10,96 млн грн).

6. Позиція заінтересованих сторін

З метою проведення публічних консультацій проєкт Закону опубліковано на офіційному веб-сайті Мінекономіки. Зауваження та пропозиції до проєкту Закону до Мінекономіки не надходили.

Проєкт Закону не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю і застосування української мови як державної.

Проєкт Закону не потребує погодження із уповноваженими представниками всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування чи відповідними органами місцевого самоврядування, уповноваженими представниками всеукраїнських профспілок, їх об'єднаннями та всеукраїнськими об'єднаннями організацій роботодавців, Уповноваженим Президента України з прав людей з інвалідністю, Урядовим уповноваженим з прав осіб з інвалідністю та всеукраїнськими громадськими організаціями осіб з інвалідністю, їх спілками, Уповноваженим із захисту державної мови.

Проєкт Закону не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності та не потребує розгляду Науковим комітетом Національної ради України з питань розвитку науки і технологій.

7. Оцінка відповідності

У проєкті Закону відсутні положення, що стосуються зобов'язань України у сфері європейської інтеграції.

Проєкт Закону не містить норм, що порушують права та свободи, гарантовані Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод та не містить положень, що стосуються таких прав і свобод.

У проєкті Закону відсутні положення, що порушують принцип забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків.

У проєкті Закону відсутні положення, що містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією.

У проєкті Закону відсутні положення, що містять ознаки дискримінації чи які створюють підстави для дискримінації.

Проєкт Закону не потребує проведення громадської антикорупційної, громадської антидискримінаційної та громадської гендерно-правової експертизи.

8. Прогноз результатів

Реалізація проєкту Закону створить правові норми, сприятливі для виробництва та реалізації спирту етилового денатурованого, що матиме позитивний вплив на суб'єктів господарювання різних форм власності, які здійснюють виробництво продукції технічного та хімічного призначення, парфумерно-косметичної продукції з використанням спирту етилового денатурованого, та покращить стан підприємств спиртової галузі України. Також, матиме позитивний вплив на епідеміологічний захист населення, оскільки дозволить налагодити стале виробництво дезінфекційних засобів.

Реалізація проєкту Закону матиме вплив на інтереси заінтересованих сторін.

Заінтересована сторона	Вплив реалізації акта на заінтересовану сторону	Пояснення очікуваного впливу
1. Суб'єкти господарювання, що здійснюють виробництво спирту етилового денатурованого, біоетанолу, парфумерно-косметичної продукції та продукції хімічного і технічного призначення, які використовують у виробництві спирт етиловий денатурований, а також виробники оцту із харчової сировини (оператори ринку)	Удосконалення правового регулювання відпуску, отримання, обліку спирту етилового денатурованого, який використовується для виробництва парфумерно-косметичної продукції та продукції хімічного та технічного призначення	Неврегульованість питань, пов'язаних із обліком спирту етилового денатурованого спричинила зупинку спиртових заводів, які здійснювали виробництво спирту етилового денатурованого. Вимірюванням об'єму спирту етилового та одночасно денатуруючих добавок жодним із відомих в Україні витратомірів-лічильників спирту етилового здійснити неможливо. Наявність розбіжності при обліку спирту може призвести до нарахування штрафних санкцій виробникам спирту етилового денатурованого. У зв'язку із цим виробництво спирту етилового денатурованого для потреб виробників продукції технічного і хімічного призначення та парфумерно-косметичної галузі у 2019–2020 роках не здійснювалося, що

		не сприяло розвитку вітчизняної спиртової галузі та суміжних галузей. Запропоноване Проектом Закону встановлення дієвого механізму обліку спирту етилового та продукції з його використанням дозволить відновити роботу 8 підприємств із середньою чисельністю 114 штатних одиниць. Виробники оцту матимуть можливість виробляти спиртовий оцет із харчової сировини, а не з хімічної. При цьому суб'єкти господарювання матимуть можливість здійснювати свою діяльність без суперечливих претензій з боку ДПС та без нарахування штрафних санкцій.
2. Інтереси держави	Збільшення обсягу виробництва спирту етилового денатурованого, парфумерно-косметичної продукції та продукції хімічного і технічного призначення, додаткові надходження до бюджетів усіх рівнів	Прийняття Закону сприятиме відновленню роботи шести підприємств-виробників спирту етилового денатурованого, продукції хімічного і технічного призначення та парфумерно-косметичної продукції та двох підприємств-виробників біоетанолу із середньою чисельністю 114 штатних одиниць, що в свою чергу дозволить: - відновити біля 900 робочих місць; - збільшити надходження до місцевих бюджетів за рахунок податку на доходи фізичних осіб на 14,96 млн гривень; - збільшити надходження до Державного бюджету України на 190,0 млн грн (ПДВ – 122,32 млн грн, податок на прибуток – 37,2 млн грн, єдиний соціальний внесок – 18,24 млн грн, військовий збір – 1,28 млн грн, інші податки та збори – 10,96 млн грн).
3. Інтереси громадян	Відновлення 900 робочих місць; забезпечення потреби в дезінфекційних засобах населення країни	Переважна більшість спиртових заводів розташована в сільській місцевості. Відновлення діяльності восьми підприємств сприятиме зайнятості населення у сільській місцевості. З відновленням виробництва оцту з харчової сировини громадяни матимуть можливість вживати якісний

		оцет вітчизняного виробництва. Відновлена робота 6 підприємств-виробників спирту етилового денатурованого здатна забезпечити населення України в дезінфекційних засобах власного виробництва.
--	--	---

**Міністр розвитку економіки, торгівлі
та сільського господарства України**

Ігор ПЕТРАШКО

_____ 2021 р.

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проєкту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо обліку спирту етилового денатурованого та продукції хімічного і технічного призначення»

Зміст положення акта законодавства	Зміст відповідного положення проєкту акта
Податковий кодекс України	
РОЗДІЛ І. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ Стаття 14. Визначення понять 14.1. У цьому Кодексі поняття вживаються в такому значенні: ...	РОЗДІЛ І. ЗАГАЛЬНІ ПОЛОЖЕННЯ Стаття 14. Визначення понять 14.1. У цьому Кодексі поняття вживаються в такому значенні: ...
Відсутня	14.1.6². місце отримання спирту етилового – місце фізичного приймання з акцизного складу/акцизного складу пересувного до іншого акцизного складу або до суб'єкта господарювання, який використовує спирт етиловий для виробництва продукції, визначеної у підпункті 229.1.1 пункту 229.1 статті 229 цього Кодексу, та/або в межах одного суб'єкта господарювання для промислової переробки спирту етилового власного виробництва, який використовується як сировина для виробництва продукції, визначеної у підпункті 229.1.1 пункту 229.1 статті 229 цього Кодексу;
Відсутня	14.1.6³. місце відпуску спирту етилового – місце фізичної передачі (відпуску, відвантаження) спирту етилового для цілей, визначених підпунктом 14.1.212 пункту 14.1 статті 14 цього Кодексу, з акцизного складу



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200

Підписувач Петрашко Ігор Ростиславович

Дійсний з 30.03.2020 0:00 по 30.03.2022 0:00

Мінекономіки



2611-02/23263-03 від 16.04.2021

18:51:31

	до акцизного складу пересувного та/або спирту етилового власного виробництва, який є сировиною для виробництва продукції, визначеної у підпункті 229.1.1 пункту 229.1 статті 229 цього Кодексу, в межах одного суб'єкта господарювання.
РОЗДІЛ VI. АКЦИЗНИЙ ПОДАТОК	РОЗДІЛ VI. АКЦИЗНИЙ ПОДАТОК
Стаття 214. База оподаткування	Стаття 214. База оподаткування
214.6. У разі наявності наднормативних втрат спирту етилового, коньячного і плодового, спирту етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікованого плодового, спирту-сирцю виноградного, спирту-сирцю плодового та алкогольних напоїв, допущених з вини виробника під час виробництва підакцизних товарів (продукції), базою оподаткування є вартість (кількість) цих товарів, які можна було б виробити з наднормативно втрачених товарів (продукції).	214.6. У разі наявності наднормативних втрат спирту етилового, коньячного і плодового, спирту етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікованого плодового, спирту-сирцю виноградного, спирту-сирцю плодового та алкогольних напоїв, допущених з вини виробника під час виробництва підакцизних товарів (продукції), базою оподаткування є вартість (кількість) цих товарів, які можна було б виробити з наднормативно втрачених товарів (продукції).
Норми втрат і виходу спирту етилового, коньячного і плодового, спирту етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікованого плодового, спирту-сирцю виноградного, спирту-сирцю плодового та алкогольних напоїв затверджуються в порядку, що визначається Кабінетом Міністрів України.	Норми втрат і виходу спирту етилового, коньячного і плодового, спирту етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікованого плодового, спирту-сирцю виноградного, спирту-сирцю плодового та алкогольних напоїв затверджуються центральною виконавчою владою, що забезпечує формування та реалізує державну політику економічного, соціального розвитку і торгівлі, за погодженням з центральним органом виконавчої влади,

	що реалізує державну податкову політику.
Стаття 229. Особливості оподаткування деяких підакцизних товарів залежно від напрямку його використання	Стаття 229. Особливості оподаткування деяких підакцизних товарів залежно від напрямку його використання
229.1. Особливості оподаткування спирту етилового	229.1. Особливості оподаткування спирту етилового
229.1.1. Податок справляється за ставкою 0 гривень за 1 літр 100-відсоткового спирту із:	229.1.1. Податок справляється за ставкою 0 гривень за 1 літр 100-відсоткового спирту із:
а) спирту етилового, який використовується підприємствами первинного та змішаного виноробства для виробництва виноградних, плодово-ягідних, інших виноматеріалів і сусла та вермутів;	а) спирту етилового, який використовується підприємствами первинного та змішаного виноробства для виробництва виноградних, плодово-ягідних, інших виноматеріалів і сусла та вермутів;
б) спирту етилового, який використовується для виробництва лікарських засобів (у тому числі компонентів крові і вироблених з них препаратів), крім лікарських засобів у вигляді бальзамів та еліксирів;	б) спирту етилового, який використовується для виробництва лікарських засобів (у тому числі компонентів крові і вироблених з них препаратів), крім лікарських засобів у вигляді бальзамів та еліксирів;
в) спирту етилового денатурованого (спирту технічного), який реалізується суб'єктам господарювання з метою його використання як сировини для виробництва продуктів органічного синтезу, які не містять у своєму складі більш як 0,1 відсотка залишкового етанолу;	в) спирту етилового денатурованого (спирту технічного), який реалізується суб'єктам господарювання з метою його використання як сировини для виробництва продуктів органічного синтезу, які не містять у своєму складі більш як 0,1 відсотка залишкового етанолу;
г) біоетанолу, що використовується підприємствами для виробництва бензинів моторних сумішевих із вмістом біоетанолу, етил-трет-бутилового етеру (ЕТБЕ), інших	г) біоетанолу, що використовується підприємствами для виробництва бензинів моторних сумішевих із вмістом біоетанолу, етил-трет-бутилового етеру (ЕТБЕ), інших

добавок на основі біоетанолу;	добавок на основі біоетанолу;
г) біоетанолу, який використовується для виробництва біопалива;	г) біоетанолу, який використовується для виробництва біопалива;
д) спирту етилового денатурованого, який використовується для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, включеної до переліку, затвердженого Кабінетом Міністрів України;	д) спирту етилового денатурованого, який використовується для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, включеної до переліку, затвердженого Кабінетом Міністрів України;
е) спирту етилового неденатурованого, який використовується для виробництва оцту з харчової сировини;	е) спирту етилового неденатурованого, який використовується для виробництва оцту з харчової сировини;
є) спирту етилового денатурованого, який використовується для виробництва парфумерно-косметичної продукції;	є) спирту етилового денатурованого, який використовується для виробництва парфумерно-косметичної продукції;
ж) спирту етилового-сирцю, який використовується в межах одного суб'єкта господарювання для виробництва біоетанолу;	ж) спирту етилового-сирцю, який використовується в межах одного суб'єкта господарювання для виробництва біоетанолу;
з) спирту етилового, що переміщується між акцизними складами в межах одного суб'єкта господарювання.	з) спирту етилового, що переміщується між акцизними складами в межах одного суб'єкта господарювання.
229.1.2. До отримання з акцизного складу спирту етилового неденатурованого, спирту етилового денатурованого (спирту технічного), біоетанолу, що використовуються для виробництва окремих видів продукції та на які підпунктом 229.1.1 цієї статті встановлено ставку податку 0 гривень за 1 літр 100-	229.1.2. До отримання з акцизного складу спирту етилового неденатурованого, спирту етилового денатурованого (спирту технічного), біоетанолу, що використовуються для виробництва окремих видів продукції та на які підпунктом 229.1.1 цієї статті встановлено ставку податку 0 гривень за 1 літр 100-

відсоткового спирту, видається податковий вексель на суму податку, нарахованого на обсяг спирту, що отримується виходячи із ставки, визначеної у пункті 215.3 статті 215 цього Кодексу.	відсоткового спирту, видається податковий вексель на суму податку, нарахованого на обсяг спирту, що отримується виходячи із ставки, визначеної у пункті 215.3 статті 215 цього Кодексу.
229.1.3. Строк, на який видається податковий вексель підприємствами-виробниками для виробництва окремих видів продукції, не може перевищувати 90 календарних днів, а підприємствами первинного виноробства, виробниками вермутів та виробниками лікарських засобів - 180 календарних днів.	229.1.3. Строк, на який видається податковий вексель підприємствами-виробниками для виробництва окремих видів продукції, не може перевищувати 90 календарних днів, а підприємствами первинного виноробства, виробниками вермутів та виробниками лікарських засобів - 180 календарних днів.
229.1.4. Видача податкового векселя здійснюється до моменту отримання спирту етилового з акцизного складу.	229.1.4. Видача податкового векселя здійснюється до моменту отримання спирту етилового з акцизного складу.
229.1.5. Податковий вексель може бути виданий:	229.1.5. Податковий вексель може бути виданий:
а) підприємством первинного виноробства, яке є виробником виноградних, плодово-ягідних, інших виноматеріалів і суслу та вермутів;	а) підприємством первинного виноробства, яке є виробником виноградних, плодово-ягідних, інших виноматеріалів і суслу та вермутів;
б) виробником лікарських засобів;	б) виробником лікарських засобів;
в) виробником продуктів органічного синтезу;	в) виробником продуктів органічного синтезу;
г) нафтопереробними заводами (чи іншими суб'єктами господарювання), які використовують біоетанол для виробництва бензинів моторних сумішевих із вмістом біоетанолу, етил-трет-бутилового етеру (ЕТБЕ), інших добавок на основі біоетанолу;	г) нафтопереробними заводами (чи іншими суб'єктами господарювання), які використовують біоетанол для виробництва бензинів моторних сумішевих із вмістом біоетанолу, етил-трет-бутилового етеру (ЕТБЕ), інших добавок на основі біоетанолу;

г) виробниками біопалива;	г) виробниками біопалива;
д) виробником продукції хімічного і технічного призначення, включеної до переліку, затвердженого Кабінетом Міністрів України;	д) виробником продукції хімічного і технічного призначення, включеної до переліку, затвердженого Кабінетом Міністрів України;
е) виробником оцту з харчової сировини;	е) виробником оцту з харчової сировини;
є) виробником парфумерно-косметичної продукції.	є) виробником парфумерно-косметичної продукції.
229.1.6. Обов'язки з погашення податкового векселя не можуть передаватися іншим особам незалежно від їх відносин з векседавцем.	229.1.6. Обов'язки з погашення податкового векселя не можуть передаватися іншим особам незалежно від їх відносин з векседавцем.
229.1.7. За користування податковим векселем не нараховуються відсотки або інші види плати, передбачені законодавством для інших видів векселів.	229.1.7. За користування податковим векселем не нараховуються відсотки або інші види плати, передбачені законодавством для інших видів векселів.
229.1.8. Податковий вексель вважається погашеним у разі документального підтвердження факту цільового використання спирту етилового для виробництва продукції, визначеної в підпункті 229.1.1 цієї статті, поданого векселедержателю у формі електронного документа відповідно до законодавства.	229.1.8. Податковий вексель вважається погашеним у разі документального підтвердження факту цільового використання спирту етилового для виробництва продукції, визначеної в підпункті 229.1.1 цієї статті, поданого векселедержателю у формі електронного документа відповідно до законодавства.
Суб'єкти господарювання, які використовують спирт етиловий для виробництва продукції, визначеної у підпунктах "д"–"ж" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, зобов'язані:	Суб'єкти господарювання, які використовують спирт етиловий неденатурований для виробництва продукції, визначеної у підпунктах "е", "ж" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, зобов'язані:
а) обладнати кожне місце отримання спирту етилового	а) обладнати кожне місце отримання спирту етилового

витратомірами-лічильниками обсягу виробленого спирту етилового, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового;	неденатурованого витратомірами-лічильниками обсягу виробленого спирту етилового, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового;
б) обладнати кожне місце відпуску продукції, для виробництва якої використовується отриманий спирт етиловий, витратомірами-лічильниками обсягу виробленої продукції, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового;	б) обладнати кожне місце відпуску продукції, для виробництва якої використовується отриманий спирт етиловий неденатурований, засобами обліку виробленої продукції або масовими витратомірами, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства;
в) щоденно формувати та подавати до центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, дані про добовий фактичний обсяг отриманого спирту етилового та обсяг продукції, виробленої з його використанням.	в) щоденно формувати та подавати до центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, дані про добовий фактичний обсяг отриманого спирту етилового та обсяг продукції, виробленої з його використанням.
	Суб'єкти господарювання, які використовують спирт етиловий денатурований для виробництва продукції, визначеної у підпунктах "д", "є" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, зобов'язані: а) обладнати кожне місце отримання спирту етилового масовими витратомірами, зареєстрованими в

	Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства; б) обладнати кожне місце відпуску продукції, для виробництва якої використовується отриманий спирт етиловий денатурований, засобами обліку виробленої продукції, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства; в) щоденно формувати та подавати до центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, дані про добовий фактичний обсяг отриманого спирту етилового денатурованого та обсяг продукції, виробленої з його використанням.
	Суб'єкти господарювання, які є одночасно виробниками спирту етилового денатурованого та продукції, визначеної у підпунктах "д", "є" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті: а) мають право використовувати вироблений ними спирт етиловий денатурований на лінії виробництва продукції, визначеної у підпунктах "д", "є" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті без наявності

	зареєстрованих в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового витратомірів-лічильників спирту етилового, за умови обладнання кожного місця відпуску продукції, визначеної у підпунктах "д", "є" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, засобами обліку виробленої продукції, що відповідають вимогам законодавства та мають позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства; б) повинні обладнати кожне місце отримання та відпуску спирту етилового неденатурованого витратомірами-лічильниками спирту етилового, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового.
	Суб'єктами господарювання, які здійснюють виробництво спирту етилового денатурованого та/або продукції, визначеної у підпунктах "д", "є" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, облік виробленого та/або отриманого спирту етилового денатурованого здійснюється масовими витратомірами, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового з використанням атестованих відповідно до законодавства методик та засобами обліку виробленої продукції.

	Електронні документи виробниками спирту етилового денатурованого для виробництва продукції, визначеної у підпунктах "д", "є" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, та виробниками продукції, визначеної у підпунктах "д", "є" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, заповнюються з урахуванням особливостей отримання та відпуску обсягу спирту етилового денатурованого, визначених абзацами третім і четвертим підпункту 229.1.8 пункту 229.1 цієї статті, шляхом передачі даних з масових витратомірів та засобів обліку виробленої продукції.
	Суб'єкти господарювання, які отримали спирт етиловий денатурований для виробництва продукції, визначеної у підпунктах "д", "є" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті, щомісяця до 10 числа наступного місяця повинні подати до контролюючого органу документальне підтвердження факту цільового використання спирту етилового денатурованого для виробництва продукції, визначеної у підпунктах "д", "є" підпункту 229.1.1 пункту 229.1 цієї статті.
Дані про добовий фактичний обсяг отриманого спирту етилового та обсяг продукції, виробленої з його використанням, подаються електронними засобами зв'язку у формі електронних документів, яка затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику.	Дані про добовий фактичний обсяг отриманого спирту етилового та обсяг продукції, виробленої з його використанням, подаються електронними засобами зв'язку у формі електронних документів, яка затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику.

Електронні документи заповнюються автоматично шляхом передачі до них даних з витратомірів-лічильників спирту етилового та витратомірів-лічильників обсягу виробленої продукції.	Електронні документи заповнюються шляхом передачі до них даних з витратомірів-лічильників спирту етилового у разі отримання спирту етилового неденатурованого або масових витратомірів у разі отримання спирту етилового денатурованого, а також із засобів обліку виробленої продукції.
Дані про добовий фактичний обсяг отриманого спирту етилового та обсяг продукції, виробленої з його використанням, формуються після проведення останньої операції з отримання спирту етилового та виробництва продукції з його використанням у звітній добі, але не пізніше 23 години 59 хвилин цієї доби, до початку здійснення операцій з отримання спирту етилового та виробництва продукції з його використанням у добу, що настає за звітною добою, та подаються до центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, не пізніше 23 години 59 хвилин доби, що настає за звітною добою.	Дані про добовий фактичний обсяг отриманого спирту етилового та обсяг продукції, виробленої з його використанням, формуються після проведення останньої операції з отримання спирту етилового та виробництва продукції з його використанням у звітній добі, але не пізніше 23 години 59 хвилин цієї доби, до початку здійснення операцій з отримання спирту етилового та виробництва продукції з його використанням у добу, що настає за звітною добою, та подаються до центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, не пізніше 23 години 59 хвилин доби, що настає за звітною добою.
Забороняється отримання спирту етилового та виробництво продукції з його використанням без наявності зареєстрованих витратомірів-лічильників спирту етилового та витратомірів-лічильників обсягу виробленої продукції, а також через кожне місце отримання спирту етилового та виробництва продукції з його використанням, на якому вийшов з ладу або відсутній витратомір-лічильник спирту етилового або	Забороняється отримання спирту етилового та виробництво продукції з його використанням без наявності зареєстрованих витратомірів-лічильників спирту етилового або масових витратомірів та засобів обліку виробленої продукції, а також через кожне місце отримання спирту етилового, на якому вийшов з ладу або відсутній витратомір-лічильник спирту етилового або масовий витратомір та/або засіб обліку виробленої продукції.

витратомір-лічильник обсягу виробленої продукції.	
Витратоміри-лічильники спирту етилового та витратоміри-лічильники обсягу виробленої продукції повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства. У разі відсутності позитивного результату перевірки або оцінки відповідності витратомірів-лічильників спирту етилового та витратомірів-лічильників обсягу виробленої продукції для цілей цього Кодексу витратоміри-лічильники спирту етилового та витратоміри-лічильники обсягу виробленої продукції вважаються невстановленими.	Витратоміри-лічильники спирту етилового або масові витратоміри та засоби обліку виробленої продукції повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства. У разі відсутності позитивного результату перевірки або оцінки відповідності витратомірів-лічильників спирту етилового або масових витратомірів та засобів обліку виробленої продукції для цілей цього Кодексу витратоміри-лічильники спирту етилового або масові витратоміри та засоби обліку виробленої продукції вважаються невстановленими.
229.1.15. На акцизних складах, на яких здійснюється виробництво біоетанолу, забороняється: а) виробництво та зберігання інших видів спирту етилового (крім зберігання спирту етилового-сирцю, який використовується для виробництва біоетанолу); б) зберігання біоетанолу без денатурації його бензином (1-10 відсотків).	Виключити
Стаття 230. Акцизні склади	Стаття 230. Акцизні склади
230.1. Акцизні склади та акцизні склади пересувні утворюються з метою підвищення ефективності роботи із	230.1. Акцизні склади та акцизні склади пересувні утворюються з метою підвищення ефективності роботи із

запобігання та боротьби з незаконним виробництвом і обігом спирту етилового, горілки та лікєро-горілочаних виробів, пального, посилення контролю за повнотою та своєчасністю надходження до бюджету акцизного податку.	запобігання та боротьби з незаконним виробництвом і обігом спирту етилового, горілки та лікєро-горілочаних виробів, пального, посилення контролю за повнотою та своєчасністю надходження до бюджету акцизного податку.
230.1.1. Акцизні склади, на території яких виробляється спирт етиловий, повинні бути обладнані на кожному місці отримання та відпуску спирту етилового, розташованому на акцизному складі, витратомірами-лічильниками спирту етилового, що призначені для безперервного вимірювання, запам'ятовування, фіксування та відображення в електронному вигляді даних про обсяг отримання або відпуску спирту етилового в декалітрах 100-відсоткового спирту, приведених до температури 20° С, та обсяг вмісту денатуруючих добавок (далі – витратомір-лічильник спирту етилового), зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового.	230.1.1. Акцизні склади, на території яких виробляється спирт етиловий неденатурований, повинні бути обладнані на кожному місці отримання та відпуску спирту етилового, розташованому на акцизному складі, витратомірами-лічильниками спирту етилового, що призначені для безперервного вимірювання, запам'ятовування, фіксування та відображення в електронному вигляді даних про обсяг отримання або відпуску спирту етилового в декалітрах 100-відсоткового спирту, приведених до температури 20° С, (далі – витратомір-лічильник спирту етилового), зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового.
	Акцизні склади, на території яких виробляється спирт етиловий денатурований та біоетанол, повинні бути обладнані: на кожному місці отримання та відпуску спирту етилового неденатурованого, розташованому на акцизному складі, витратомірами-лічильниками спирту етилового, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого

	спирту етилового; засобами обліку денатуруючих добавок, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства; на кожному місці отримання та відпуску спирту етилового денатурованого та біоетанолу, розташованими на акцизному складі, масовими витратомірами, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства.
Платники податку – розпорядники акцизних складів зобов’язані зареєструвати:	Платники податку – розпорядники акцизних складів зобов’язані зареєструвати:
а) усі розташовані на акцизних складах витратоміри-лічильники спирту етилового у розрізі акцизних складів – в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового;	а) усі розташовані на акцизних складах витратоміри-лічильники спирту етилового та масові витратоміри у розрізі акцизних складів – в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового;
б) усі акцизні склади – у системі електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового.	б) усі акцизні склади – у системі електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового.
Один акцизний склад може бути зареєстрований виключно одним розпорядником акцизного складу. Один	Один акцизний склад може бути зареєстрований виключно одним розпорядником акцизного складу. Один

розпорядник акцизного складу може зареєструвати один і більше акцизних складів.	розпорядник акцизного складу може зареєструвати один і більше акцизних складів.
Забороняється отримання та реалізація спирту етилового без наявності зареєстрованих витратомірів-лічильників спирту етилового, без реєстрації акцизного складу, а також через кожне місце отримання та відпуску спирту етилового, на якому вийшов з ладу або відсутній витратомір-лічильник спирту етилового.	Забороняється отримання та реалізація спирту етилового неденатурованого без наявності витратомірів-лічильників спирту етилового зареєстрованих в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, без реєстрації акцизного складу, а також через кожне місце отримання та відпуску спирту етилового неденатурованого , на якому вийшов з ладу або відсутній витратомір-лічильник спирту етилового.
	Забороняється отримання та реалізація спирту етилового денатурованого та біоетанолу без наявності масових витратомірів, зареєстрованих в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, без реєстрації акцизного складу, а також через кожне місце отримання та відпуску спирту етилового денатурованого та біоетанолу, на якому вийшов з ладу або відсутній масовий витратомір.
Витратоміри-лічильники спирту етилового повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства. У разі відсутності позитивного результату перевірки або оцінки відповідності витратомірів-лічильників спирту етилового для цілей цього Кодексу акцизні склади, на яких вони розташовані,	Витратоміри-лічильники спирту етилового неденатурованого, масові витратоміри та засоби обліку денатуруючих добавок повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства. У разі відсутності позитивного результату перевірки або оцінки відповідності витратомірів-лічильників

вважаються необладнаними витратомірами-лічильниками спирту етилового.	спирту етилового, масових витратомірів та засобів обліку денатуруючих добавок для цілей цього Кодексу акцизні склади, на яких вони розташовані, вважаються необладнаними витратомірами-лічильниками спирту етилового, масовими витратомірами та засобами обліку денатуруючих добавок.
	Розпорядники акцизних складів зобов'язані погодити схеми встановлення зареєстрованих витратомірів-лічильників спирту етилового та масових витратомірів із центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику.
Розпорядники акцизних складів зобов'язані на кожному акцизному складі щоденно (крім днів, в які акцизний склад не працює) формувати дані про добові фактичні обсяги отриманого та реалізованого спирту етилового (далі у цьому розділі – обсяг обігу спирту етилового) у розрізі кодів товарних підкатегорій згідно з УКТ ЗЕД у декалітрах 100-відсоткового спирту, приведених до температури 20°C.	Розпорядники акцизних складів зобов'язані на кожному акцизному складі щоденно (крім днів, в які акцизний склад не працює) формувати дані про добові фактичні обсяги отриманого та реалізованого спирту етилового (далі у цьому розділі – обсяг обігу спирту етилового) у розрізі кодів товарних підкатегорій згідно з УКТ ЗЕД у декалітрах 100-відсоткового спирту, приведених до температури 20°C.
Дані про обсяг обігу спирту етилового формуються після проведення останньої операції з обігу спирту етилового у звітній добі, але не пізніше 23 години 59 хвилин цієї доби, до початку здійснення операцій з обігу спирту етилового у добу, що настає за звітною добою, та подаються до центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, не пізніше	Дані про обсяг обігу спирту етилового формуються після проведення останньої операції з обігу спирту етилового у звітній добі, але не пізніше 23 години 59 хвилин цієї доби, до початку здійснення операцій з обігу спирту етилового у добу, що настає за звітною добою, та подаються до центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, не пізніше 23 години

23 години 59 хвилин доби, що настає за звітною добою.	59 хвилин доби, що настає за звітною добою.
Дані про обсяг обігу спирту етилового подаються електронними засобами зв'язку у формі електронних документів, яка затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику.	Дані про обсяг обігу спирту етилового подаються електронними засобами зв'язку у формі електронних документів, яка затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику.
Електронні документи заповнюються автоматично шляхом передачі до них даних з витратомірів-лічильників спирту етилового. В електронних документах також зазначаються відповідальною особою розпорядника акцизного складу дані про обсяги залишків спирту етилового, що знаходяться на акцизному складі в тарі, упаковці, про добовий обсяг реалізованого спирту етилового в тарі, упаковці, а також інформація про дні, в які акцизний склад не працює.	Електронні документи заповнюються шляхом передачі до них даних з витратомірів-лічильників спирту етилового, масових витратомірів . В електронних документах також зазначаються відповідальною особою розпорядника акцизного складу дані про обсяги залишків спирту етилового, що знаходяться на акцизному складі в тарі, упаковці, про добовий обсяг реалізованого спирту етилового в тарі, упаковці, а також інформація про дні, в які акцизний склад не працює.
Порядок ведення Єдиного державного реєстру витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, передачі облікових даних з них електронними засобами зв'язку до контролюючих органів встановлюється Кабінетом Міністрів України.	Порядок ведення Єдиного державного реєстру витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, передачі облікових даних з них електронними засобами зв'язку до контролюючих органів встановлюється Кабінетом Міністрів України.
У такому реєстрі міститься податкова інформація про розпорядників акцизних складів, наявні у них акцизні склади, розташовані на акцизних складах витратоміри-лічильники спирту етилового, їх серійні (ідентифікаційні) номери, а також дані про фактичний обсяг обігу спирту	У такому реєстрі міститься податкова інформація про розпорядників акцизних складів, наявні у них акцизні склади, розташовані на акцизних складах витратоміри-лічильники спирту етилового, масові витратоміри , їх серійні (ідентифікаційні) номери, а також дані про

етилового у розрізі кодів товарних підкатегорій згідно з <u>УКТ ЗЕД</u> , акцизних складів та розпорядників акцизних складів.	фактичний обсяг обігу спирту етилового у розрізі кодів товарних підкатегорій згідно з <u>УКТ ЗЕД</u> , акцизних складів та розпорядників акцизних складів.
Дані про фактичний обсяг обігу спирту етилового у розрізі кодів товарних підкатегорій згідно з <u>УКТ ЗЕД</u> , акцизних складів та розпорядників акцизних складів зіставляються центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, з показниками системи електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового.	Дані про фактичний обсяг обігу спирту етилового у розрізі кодів товарних підкатегорій згідно з <u>УКТ ЗЕД</u> , акцизних складів та розпорядників акцизних складів зіставляються центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, з показниками системи електронного адміністрування реалізації пального та спирту етилового.
...	...
230.2. На акцизних складах постійно діють представники контролюючого органу за місцем розташування акцизного складу (крім пального).	230.2. На акцизних складах постійно діють представники контролюючого органу за місцем розташування акцизного складу (крім пального).
230.3. Контролюючий орган за місцем розташування акцизного складу призначає свого постійного представника (представників) на такому складі.	230.3. Контролюючий орган за місцем розташування акцизного складу призначає свого постійного представника (представників) на такому складі.
230.4. Копія наказу про призначення представника (представників) контролюючого органу надсилається у день прийняття такого рішення розпоряднику акцизного складу.	230.4. Копія наказу про призначення представника (представників) контролюючого органу надсилається у день прийняття такого рішення розпоряднику акцизного складу.
230.5. Представник (представники) контролюючого органу здійснює (здійснюють) постійний безпосередній контроль за наявністю витратомірів-лічильників спирту етилового та інших вимірювальних приладів; дотриманням установленого порядку відпуску спирту етилового, горілки та лікero-горілочаних виробів та сплати податку з них.	230.5. Представник (представники) контролюючого органу здійснює (здійснюють) постійний безпосередній контроль за наявністю витратомірів-лічильників спирту етилового, масових витратомірів та інших вимірювальних приладів; дотриманням установленого порядку відпуску спирту етилового, горілки та лікero-горілочаних виробів та

	сплати податку з них.
230.6. Розпорядок роботи представників контролюючого органу повинен відповідати режиму роботи акцизного складу, встановленому його розпорядником.	230.6. Розпорядок роботи представників контролюючого органу повинен відповідати режиму роботи акцизного складу, встановленому його розпорядником.
230.7. Посадові особи, які призначаються представниками контролюючого органу на акцизному складі, повинні пройти спеціальне навчання або інструктаж щодо специфіки контролю за виробництвом та обігом спирту етилового, горілки та лікєро-горілчаних виробів, а також методики користування вимірювальними приладами.	230.7. Посадові особи, які призначаються представниками контролюючого органу на акцизному складі, повинні пройти спеціальне навчання або інструктаж щодо специфіки контролю за виробництвом та обігом спирту етилового, горілки та лікєро-горілчаних виробів, а також методики користування вимірювальними приладами.
230.8. Порядок проведення спеціального навчання або інструктажу затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику.	230.8. Порядок проведення спеціального навчання або інструктажу затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику.
230.9. У наказах про призначення керівник (його заступник або уповноважена особа) контролюючого органу визначає режим роботи представника контролюючого органу з урахуванням режиму роботи акцизного складу, порядок контролю за роботою представника контролюючого органу, розробляє заходи матеріально-технічного забезпечення представника контролюючого органу, транспортного обслуговування, інші умови, необхідні для забезпечення ефективності контролю.	230.9. У наказах про призначення керівник (його заступник або уповноважена особа) контролюючого органу визначає режим роботи представника контролюючого органу з урахуванням режиму роботи акцизного складу, порядок контролю за роботою представника контролюючого органу, розробляє заходи матеріально-технічного забезпечення представника контролюючого органу, транспортного обслуговування, інші умови, необхідні для забезпечення ефективності контролю.
230.10. Копія наказу надсилається розпоряднику акцизного складу, який зобов'язаний видати у триденний строк відповідний наказ, передбачивши створення належних	230.10. Копія наказу надсилається розпоряднику акцизного складу, який зобов'язаний видати у триденний строк відповідний наказ, передбачивши створення належних

умов для ефективної роботи представника контролюючого органу.	умов для ефективної роботи представника контролюючого органу.
230.11. Основним завданням представника контролюючого органу на акцизних складах є здійснення постійного безпосереднього контролю за дотриманням установленого порядку виробництва, зберігання, відпуску спирту етилового, горілки та лікєро-горілочаних виробів і сплати податку, вжиття заходів для недопущення порушення законодавства України.	230.11. Основним завданням представника контролюючого органу на акцизних складах є здійснення постійного безпосереднього контролю за дотриманням установленого порядку виробництва, зберігання, відпуску спирту етилового, горілки та лікєро-горілочаних виробів і сплати податку, вжиття заходів для недопущення порушення законодавства України.
230.12. Представник контролюючого органу на акцизному складі відповідно до покладених на нього завдань:	230.12. Представник контролюючого органу на акцизному складі відповідно до покладених на нього завдань:
а) здійснює контроль за виробництвом, зберіганням, відпуском, за наявності витратоміра-лічильника спирту етилового та інших вимірювальних приладів, та обліком спирту етилового, горілки та лікєро-горілочаних виробів за даними бухгалтерського обліку акцизного складу;	а) здійснює контроль за виробництвом, зберіганням, відпуском, за наявності витратоміра-лічильника спирту етилового, масового витратоміра та інших вимірювальних приладів, та обліком спирту етилового, горілки та лікєро-горілочаних виробів за даними бухгалтерського обліку акцизного складу;
б) здійснює контроль за обліком, зберіганням та використанням марок акцизного податку і маркуванням продукції;	б) здійснює контроль за обліком, зберіганням та використанням марок акцизного податку і маркуванням продукції;
в) здійснює контроль за обліком надходження, витрачання сировини, яка використовується для виробництва спирту етилового, горілки та лікєро-горілочаних виробів, і кількістю виробленої продукції;	в) здійснює контроль за обліком надходження, витрачання сировини, яка використовується для виробництва спирту етилового, горілки та лікєро-горілочаних виробів, і кількістю виробленої продукції;
г) здійснює контроль за додержанням установленого	г) здійснює контроль за додержанням установленого

порядку обчислення та сплати податку;	порядку обчислення та сплати податку;
г) бере участь у проведенні інвентаризації сировини, спирту етилового, горілки та лікєро-горілочаних виробів і марок акцизного податку;	г) бере участь у проведенні інвентаризації сировини, спирту етилового, горілки та лікєро-горілочаних виробів і марок акцизного податку;
д) надає у разі виявлення порушень установленого законодавством порядку ведення обліку, зберігання і відпуску спирту етилового, горілки та лікєро-горілочаних виробів, марок акцизного податку, сировини розпоряднику акцизного складу пропозиції щодо усунення виявлених порушень та контролюють їх виконання;	д) надає у разі виявлення порушень установленого законодавством порядку ведення обліку, зберігання і відпуску спирту етилового, горілки та лікєро-горілочаних виробів, марок акцизного податку, сировини розпоряднику акцизного складу пропозиції щодо усунення виявлених порушень та контролюють їх виконання;
е) вносить пропозиції щодо вдосконалення системи контролю за обліком, зберіганням, відпуском і транспортуванням горілки та лікєро-горілочаних виробів;	е) вносить пропозиції щодо вдосконалення системи контролю за обліком, зберіганням, відпуском і транспортуванням горілки та лікєро-горілочаних виробів;
є) присутній у разі опломбування місць можливого доступу до спирту (в тому числі витратомірів-лічильників спирту етилового), спиртосховища, цеху розливу та складу готової продукції після закінчення робочого дня.	є) присутній у разі опломбування місць можливого доступу до спирту (в тому числі витратомірів-лічильників спирту етилового та масових витратомірів), спиртосховища, цеху розливу та складу готової продукції після закінчення робочого дня.
230.13. Під час ввезення спирту представник контролюючого органу на акцизному складі підприємства, на якому виробляються горілка та лікєро-горілочані вироби:	230.13. Під час ввезення спирту представник контролюючого органу на акцизному складі підприємства, на якому виробляються горілка та лікєро-горілочані вироби:
а) бере участь у роботі комісії з приймання спирту етилового та здійснює у журналі реєстрації отримання спирту етилового запис про кількість отриманого спирту, час в'їзду та показники пробігу транспортного засобу;	а) бере участь у роботі комісії з приймання спирту етилового та здійснює у журналі реєстрації отримання спирту етилового запис про кількість отриманого спирту, час в'їзду та показники пробігу транспортного засобу;
б) надсилає протягом трьох діб довідку про отримання	б) надсилає протягом трьох діб довідку про отримання

спирту етилового представнику контролюючого органу на акцизному складі підприємства, що відпустило спирт, про що робить відмітку в зазначеному журналі.	спирту етилового представнику контролюючого органу на акцизному складі підприємства, що відпустило спирт, про що робить відмітку в зазначеному журналі.
Відсутній	230.13². Представник контролюючого органу на акцизному складі підприємства, на якому виробляється спирт етиловий денатурований: а) здійснює контроль за дотриманням умов денатурації спирту етилового; б) бере участь у складанні Акта денатурації спирту етилового, у якому зазначаються об'єм спирту етилового неденатурованого в декалітрах 100-відсоткового спирту, приведених до температури 20°C, який був використаний на виробництво спирту етилового денатурованого, та кількість денатуруючих добавок, які були використані під час денатурації.
	Форма Акта денатурації спирту етилового затверджується центральним органом виконавчої влади, що забезпечує формування та реалізує державну фінансову політику.
Закон України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального»	
Розділ II	Розділ II

РЕГУЛЮВАННЯ ВИРОБНИЦТВА СПИРТУ ЕТИЛОВОГО, КОНЬЯЧНОГО І ПЛОДОВОГО ТА ЗЕРНОВОГО ДИСТИЛЯТУ, СПИРТУ ЕТИЛОВОГО РЕКТИФІКОВАНОГО ВИНОГРАДНОГО, СПИРТУ ЕТИЛОВОГО РЕКТИФІКОВАНОГО ПЛОДОВОГО, ДИСТИЛЯТУ ВИНОГРАДНОГО СПИРТОВОГО СПИРТУ-СИРЦЮ ПЛОДОВОГО, БІОЕТАНОЛУ, АЛКОГОЛЬНИХ НАПОЇВ ТА ТЮТЮНОВИХ ВИРОБІВ І ПАЛЬНОГО	РЕГУЛЮВАННЯ ВИРОБНИЦТВА СПИРТУ ЕТИЛОВОГО, КОНЬЯЧНОГО І ПЛОДОВОГО ТА ЗЕРНОВОГО ДИСТИЛЯТУ, СПИРТУ ЕТИЛОВОГО РЕКТИФІКОВАНОГО ВИНОГРАДНОГО, СПИРТУ ЕТИЛОВОГО РЕКТИФІКОВАНОГО ПЛОДОВОГО, ДИСТИЛЯТУ ВИНОГРАДНОГО СПИРТОВОГО СПИРТУ-СИРЦЮ ПЛОДОВОГО, БІОЕТАНОЛУ, АЛКОГОЛЬНИХ НАПОЇВ ТА ТЮТЮНОВИХ ВИРОБІВ І ПАЛЬНОГО
Стаття 2. Організація виробництва спирту етилового, коньячного і плодового та зернового дистиляту, спирту етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікованого плодового, дистиляту виноградного спиртового, спирту-сирцю плодового, біоетанолу, алкогольних напоїв та тютюнових виробів і пального	Стаття 2. Організація виробництва спирту етилового, коньячного і плодового та зернового дистиляту, спирту етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікованого плодового, дистиляту виноградного спиртового, спирту-сирцю плодового, біоетанолу, алкогольних напоїв та тютюнових виробів і пального
Виробництво спирту етилового (у тому числі як лікарського засобу), спирту етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікованого плодового, зернового дистиляту, біоетанолу здійснюється суб'єктами господарювання незалежно від форми власності, які мають відповідну ліцензію. Ліцензія на виробництво спирту видається підприємствам, що мають встановлені цілодобові системи відеоспостереження за виробництвом та відпуском продукції. Відключення цілодобових систем	Виробництво спирту етилового (у тому числі як лікарського засобу), спирту етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікованого плодового, зернового дистиляту, біоетанолу здійснюється суб'єктами господарювання незалежно від форми власності, які мають відповідну ліцензію. Ліцензія на виробництво спирту видається підприємствам, що мають встановлені цілодобові системи відеоспостереження за виробництвом та відпуском продукції. Відключення цілодобових систем

відеоспостереження є підставою для відмови у ліцензії або відкликання ліцензії.	відеоспостереження є підставою для відмови у ліцензії або відкликання ліцензії.
Виробництво біоетанолу забороняється на акцизних складах, на яких здійснюється виробництво та/або зберігання інших видів спирту етилового (крім зберігання спирту етилового-сирцю, що використовується для виробництва біоетанолу).	Виключити
Виробництво спирту етилового денатурованого забороняється на акцизних складах, на яких здійснюється виробництво та/або зберігання спирту етилового неденатурованого.	Виключити
Стаття 7¹. Особливості відпуску та отримання спирту етилового для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції, оцту з харчової сировини	Стаття 7¹. Особливості відпуску та отримання спирту етилового для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції, оцту з харчової сировини
Відпуск спирту етилового його виробниками та отримання спирту етилового суб'єктами господарювання (у тому числі іноземними суб'єктами господарювання, які діють через свої зареєстровані постійні представництва), які використовують його для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, включеної до переліку, затвердженого Кабінетом Міністрів України, парфумерно-косметичної продукції, оцту з харчової сировини, здійснюється за умови внесення таких суб'єктів господарювання (у тому числі іноземних суб'єктів	Відпуск спирту етилового його виробниками та отримання спирту етилового суб'єктами господарювання (у тому числі іноземними суб'єктами господарювання, які діють через свої зареєстровані постійні представництва), які використовують його для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, включеної до переліку, затвердженого Кабінетом Міністрів України, парфумерно-косметичної продукції, оцту з харчової сировини, здійснюється за умови внесення таких суб'єктів господарювання (у тому числі іноземних суб'єктів

господарювання, які діють через свої зареєстровані постійні представництва) до Електронного реєстру суб'єктів господарювання, які використовують спирт етиловий для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції, оцту з харчової сировини (далі – Електронний реєстр).	господарювання, які діють через свої зареєстровані постійні представництва) до Електронного реєстру суб'єктів господарювання, які використовують спирт етиловий для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції, оцту з харчової сировини (далі – Електронний реєстр).
Ведення Електронного реєстру здійснюється центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику.	Ведення Електронного реєстру здійснюється центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику.
Для включення до Електронного реєстру суб'єкт господарювання (у тому числі іноземний суб'єкт господарювання, який діє через своє зареєстроване постійне представництво) подає заяву, до якої додаються: копії документів, що підтверджують наявність власних та/або орендованих приміщень та технологічного обладнання для виробництва продукції з використанням спирту етилового;	Для включення до Електронного реєстру суб'єкт господарювання (у тому числі іноземний суб'єкт господарювання, який діє через своє зареєстроване постійне представництво) подає заяву, до якої додаються: копії документів, що підтверджують наявність власних та/або орендованих приміщень та технологічного обладнання для виробництва продукції з використанням спирту етилового;
копії технічної документації (технічні регламенти, стандарти, технічні умови на продукцію, що виробляється з використанням спирту етилового); копії технологічних інструкцій (рецептур) на всю номенклатуру продукції, що виробляється з використанням спирту етилового; перелік технологічного обладнання, що забезпечує виробництво продукції з використанням спирту етилового.	копії технічної документації (технічні регламенти, стандарти, технічні умови на продукцію, що виробляється з використанням спирту етилового); копії технологічних інструкцій (рецептур) на всю номенклатуру продукції, що виробляється з використанням спирту етилового; перелік технологічного обладнання, що забезпечує виробництво продукції з використанням спирту етилового;

Відсутній	копії технічної документації та свідоцтва про повірку засобів обліку виробленої продукції.
Включення суб'єктів господарювання (у тому числі іноземних суб'єктів господарювання, які діють через свої зареєстровані постійні представництва), які використовують спирт етиловий для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції, оцту з харчової сировини, до Електронного реєстру здійснюється за рішенням центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, протягом 10 робочих днів з дня отримання заяви, за умови:	Включення суб'єктів господарювання (у тому числі іноземних суб'єктів господарювання, які діють через свої зареєстровані постійні представництва), які використовують спирт етиловий для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції, оцту з харчової сировини, до Електронного реєстру здійснюється за рішенням центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, протягом 10 робочих днів з дня отримання заяви, за умови:
внесення витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, встановлених на кожному місці отримання спирту етилового, та витратомірів-лічильників обсягу виробленої продукції, встановлених на кожному місці відпуску продукції, до Єдиного державного реєстру витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового;	внесення витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, встановлених на кожному місці отримання спирту етилового неденатурованого, масових витратомірів, встановлених на кожному місці отримання спирту етилового денатурованого, до Єдиного державного реєстру витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового та надання центральному органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, копій технічної документації та свідоцтв про повірку засобів обліку виробленої продукції, встановлених на кожному місці відпуску продукції;

кількості працюючих не менше 10 осіб; відсутності податкового боргу на момент прийняття рішення про включення до Електронного реєстру; внесення місць зберігання спирту до Єдиного реєстру місць зберігання спирту.	кількості працюючих не менше 10 осіб; відсутності податкового боргу на момент прийняття рішення про включення до Електронного реєстру; внесення місць зберігання спирту до Єдиного реєстру місць зберігання спирту.
Виключення суб'єктів господарювання (у тому числі іноземних суб'єктів господарювання, які діють через свої зареєстровані постійні представництва) з Електронного реєстру здійснюється за рішенням центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, протягом 10 робочих днів на підставі: заяви суб'єкта господарювання (у тому числі іноземного суб'єкта господарювання, який діє через своє зареєстроване постійне представництво); виявлення факту подання заявником недостовірних даних у документах, доданих до заяви на включення до Електронного реєстру; виявлення факту передачі заявником іншій особі у власність або користування приміщень чи обладнання, що забезпечують виробництво продукції з використанням спирту етилового;	Виключення суб'єктів господарювання (у тому числі іноземних суб'єктів господарювання, які діють через свої зареєстровані постійні представництва) з Електронного реєстру здійснюється за рішенням центрального органу виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику, протягом 10 робочих днів на підставі: заяви суб'єкта господарювання (у тому числі іноземного суб'єкта господарювання, який діє через своє зареєстроване постійне представництво); виявлення факту подання заявником недостовірних даних у документах, доданих до заяви на включення до Електронного реєстру; виявлення факту передачі заявником іншій особі у власність або користування приміщень чи обладнання, що забезпечують виробництво продукції з використанням спирту етилового;
виявлення факту відсутності встановлених витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового та витратомірів-лічильників обсягу виробленої продукції, а також відсутності їх повірки та/або оцінки відповідності;	виявлення факту відсутності встановлених витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового на кожному місці отримання спирту етилового неденатурованого, масових витратомірів на кожному місці отримання спирту етилового денатурованого та

	засобів обліку обсягу виробленої продукції, а також відсутності їх повірки та/або оцінки відповідності;
неподання до п'яти календарних днів поспіль та більше чотирьох разів протягом календарного року даних про добовий фактичний обсяг отриманого спирту етилового та обсяг продукції, виробленої з його використанням.	неподання до п'яти календарних днів поспіль та більше чотирьох разів протягом календарного року даних про добовий фактичний обсяг отриманого спирту етилового та обсяг продукції, виробленої з його використанням.
У разі внесення змін до документів, копії яких додавалися до заяви на включення до Електронного реєстру, суб'єкт господарювання (у тому числі іноземний суб'єкт господарювання, який діє через своє зареєстроване постійне представництво) зобов'язаний протягом 10 календарних днів з дня їх внесення повідомити про це центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику.	У разі внесення змін до документів, копії яких додавалися до заяви на включення до Електронного реєстру, суб'єкт господарювання (у тому числі іноземний суб'єкт господарювання, який діє через своє зареєстроване постійне представництво) зобов'язаний протягом 10 календарних днів з дня їх внесення повідомити про це центральний орган виконавчої влади, що реалізує державну податкову політику.
Закон України «Про альтернативні види палива»	
Розділ II. ОЗНАКИ АЛЬТЕРНАТИВНИХ ВИДІВ ПАЛИВА, ЙОГО СПОЖИВАЧІВ, ПОРЯДОК ЇХ ВИЗНАЧЕННЯ	Розділ II. ОЗНАКИ АЛЬТЕРНАТИВНИХ ВИДІВ ПАЛИВА, ЙОГО СПОЖИВАЧІВ, ПОРЯДОК ЇХ ВИЗНАЧЕННЯ
Стаття 8. Особливості відносин у сфері виробництва та використання біологічних видів палива Діяльність у сфері виробництва та використання біологічних видів палива може здійснюватися суб'єктами господарювання всіх форм власності відповідно до	Стаття 8. Особливості відносин у сфері виробництва та використання біологічних видів палива Діяльність у сфері виробництва та використання біологічних видів палива може здійснюватися суб'єктами господарювання всіх форм власності відповідно до

законодавства України. Суб'єкти господарювання, що використовують різні технології виробництва біологічних видів палива, мають рівні права на доступ до ринку біологічних видів палива. Біомаса, що утворюється внаслідок діяльності суб'єктів господарювання, може використовуватись як біопаливо або для виробництва біопалива чи біокомпонентів, крім тієї частини біомаси, яка використовується зазначеними суб'єктами для потреб власного виробництва, не пов'язаних з виробництвом біопалива чи біокомпонентів. Суб'єкти господарювання, внаслідок діяльності яких утворюється біомаса, що використовується для виготовлення біопалива та біокомпонентів, зобов'язані вести облік такої біомаси в порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України. Виробники біопалива зобов'язані вести облік виробленого ними біопалива та біокомпонентів у порядку, встановленому законодавством. Виробництво біоетанолу здійснюється суб'єктами господарювання за наявності відповідної ліцензії.	законодавства України. Суб'єкти господарювання, що використовують різні технології виробництва біологічних видів палива, мають рівні права на доступ до ринку біологічних видів палива. Біомаса, що утворюється внаслідок діяльності суб'єктів господарювання, може використовуватись як біопаливо або для виробництва біопалива чи біокомпонентів, крім тієї частини біомаси, яка використовується зазначеними суб'єктами для потреб власного виробництва, не пов'язаних з виробництвом біопалива чи біокомпонентів. Суб'єкти господарювання, внаслідок діяльності яких утворюється біомаса, що використовується для виготовлення біопалива та біокомпонентів, зобов'язані вести облік такої біомаси в порядку, встановленому Кабінетом Міністрів України. Виробники біопалива зобов'язані вести облік виробленого ними біопалива та біокомпонентів у порядку, встановленому законодавством. Виробництво біоетанолу здійснюється суб'єктами господарювання за наявності відповідної ліцензії.
Забороняються виробництво та зберігання спирту етилового на підприємствах з виробництва біоетанолу. Забороняються зберігання та транспортування біоетанолу без його денатурації від 1–10 відсотків бензину	Забороняються зберігання і транспортування біоетанолу без його денатурації від 1–10 відсотків бензину, а у разі використання біоетанолу на виготовлення етил-трет-бутилового етеру (ЕТБЕ) – без

або у разі його використання на експорт та виготовлення етил-трет-бутилового етеру (ЕТБЕ) – денатурація здійснюється згідно з умовами укладених договорів.

денатурації ЕТБЕ, вміст якого відповідає вимогам нормативних документів.

Вимоги до денатурації біоетанолу, який експортується, визначаються умовами укладених зовнішньоекономічних договорів.

**Міністр розвитку економіки, торгівлі
та сільського господарства України**

Ігор ПЕТРАШКО

_____ 2021 р.

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
проекту закону України «Про внесення змін до Податкового
кодексу України та інших законів України щодо обліку спирту етилового
денатурованого та продукції хімічного і технічного призначення»

I. Визначення проблеми

Неврегульованість ряду питань, пов'язаних із обліком спирту етилового, денатурованого, біоетанолу, продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції та оцту із харчової сировини, зокрема щодо використання засобів обліку, призвело до унеможливлення їх виробництва в Україні та заміщення аналогічною імпоротною продукцією.

З 1 липня 2019 року набули чинності зміни до Податкового кодексу України (далі – Кодекс) та Закону України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» (далі – Закон № 481), внесені Законом України від 23 листопада 2018 р. № 2628-VIII «Про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких інших законодавчих актів України щодо покращення адміністрування та перегляду ставок окремих податків і зборів» (далі – Закон № 2628), якими встановлено, зокрема:

нульову ставку акцизного податку на спирт етиловий денатурований, який використовується для виробництва продукції хімічного і технічного призначення та парфумерно-косметичної продукції, та спирт етиловий, який використовується для виробництва оцту з харчової сировини;

вимогу обладнати кожне місце отримання спирту етилового витратомірами-лічильниками обсягу виробленого спирту етилового, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового;

вимогу обладнати кожне місце відпуску продукції, для виробництва якої використовується отриманий спирт етиловий, витратомірами-лічильниками обсягу виробленої продукції, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового;

заборону отримувати та реалізовувати спирт етиловий без наявності витратомірів-лічильників спирту етилового, що призначені для безперервного вимірювання, запам'ятовування, фіксування та відображення в електронному вигляді даних про обсяг отримання або відпуску спирту етилового в декалітрах (об'ємний показник) 100-відсоткового спирту при температурі 20° С,



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007CF72E0074EE8200

Підписувач Петрашко Ігор Ростиславович

Дійсний з 30.03.2020 0:00 по 30.03.2022 0:00

Мінекономіки



2611-02/25533-03 від 28.04.2021

16:54:48

зареєстрованих в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового.

Водночас, при вимірюванні витратомірами-лічильниками спирту етилового в об'ємних одиницях (літр) обсягу спирту етилового до його денатурації та після додавання до нього денатурантів зафіксовані значні відхилення, пов'язані із впливом наявних у спирті денатуруючих добавок, які мають відмінні від спирту фізико-хімічні характеристики.

Крім цього, витратоміром-лічильником спирту етилового має вимірюватися і обсяг доданих до спирту денатуруючих добавок. При цьому для визначення відповідності вимогам денатурації необхідно встановити ще і вид денатуруючих добавок, яких має бути щонайменше дві. Проте, такі витратоміри-лічильники в Україні відсутні.

Під час передбаченої Кодексом перевірки повноти декларування та сплати акцизного податку платниками податку з обсягів ввезеного на митну територію України, виробленого та реалізованого на митній території України спирту етилового, яка здійснюється шляхом порівняння показників із системи електронного адміністрування реалізації спирту етилового та показників Єдиного державного реєстру витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, фіксуються відхилення. Такі відхилення прирівнюються до порушень оподаткування, що призводить до штрафних санкцій.

Крім цього, неврегульованість питання обліку готової продукції, яка виробляється із спирту етилового, зокрема продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції та оцту з харчової сировини призвело до зупинки їх виробництва вітчизняними підприємствами та заміщення такої продукції імпортною.

Відповідно до положень Кодексу готова продукція, яка виробляється із спирту етилового, але не містить в складі спирту, має обліковуватися витратомірами-лічильниками обсягу виробленої продукції, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового. Отже, це мають бути лічильники, які вимірюють тільки рідини. У зв'язку із цим постановою Кабінету Міністрів України від 14 серпня 2019 р. № 722 затверджено перелік продукції хімічного і технічного призначення, для виробництва якої використовується спирт етиловий денатурований, яка має виключно рідку форму, що значно звузило сферу застосування спирту.

Саме через неможливість реалізації на практиці встановлених законодавством норм у здійсненні обліку спирту етилового денатурованого та виробленої з нього продукції виникла необхідність введення тимчасових законодавчих норм прийняттям Верховною Радою України Закону України

від 30 березня 2020 року № 540-IX «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України, спрямованих на забезпечення додаткових соціальних та економічних гарантій у зв'язку з поширенням коронавірусної хвороби (COVID-19)» (далі – Закон № 540), щоб забезпечити потребу країни в дезінфекційних засобах шляхом налагодження виробництва необхідної сировини на основі спирту етилового денатурованого на заводах спиртової галузі.

Варто зазначити, в країнах Євросоюзу, як і в інших країнах з розвиненою економікою, біля 80% спирту етилового використовується саме для технічних потреб.

Основними споживачами спирту етилового в Україні на внутрішньому ринку досі залишаються виробники алкогольної продукції, яким відвантажується біля 90 % виробленого спирту. Зменшення попиту на спирт етиловий з боку виробників алкогольної продукції протягом останніх років призвело до скорочення обсягів виробництва спирту етилового більш ніж на 60 відсотків.

За даними Державної служби статистики в Україні в 2020 році вироблено всього 9,4 млн дал спирту етилового неденатурованого (харчового), що на 38 % більше, ніж у 2019 році (6,8 млн дал), і що становить лише 38,2 % від обсягу 2010 року (24,6 млн дал). За 2020 р. дані про виробництво спирту етилового денатурованого (технічного) відсутні. У 2019 році обсяг виробництва скоротився майже в 3 рази і становив лише 1,5 млн дал (в 2018 році – 4,4 млн дал).

Динаміка виробництва спирту етилового в Україні у 2010–2020 рр.

Назва \ Рік	(млн дал)								
	2010*	2013**	2014**	2015**	2016**	2017**	2018**	2019**	2020***
Спирт етиловий неденатурований	24,6	18,8	13,9	10,9	10,0	9,6	8,05	6,8	9,4
Спирт етиловий та спирти інші денатуровані	- ¹	7,4	2,1	2,6	2,5	4,2	4,4	1,5	- ¹

* - дані Державної служби статистики України (Статистична інформація. Промисловість. Виробництво основних видів промислової продукції (2003–2010 роки)).

** - дані Державної служби статистики України (Статистична інформація. Промисловість. Виробництво промислової продукції за її видами (2013-2019 роки)).

*** - дані Державної служби статистики України (Статистична інформація. Промисловість. Виробництво промислової продукції за видами у 2020 році).

¹ - дані в зазначених вище джерелах Державної служби статистики України не зазначені.

Динаміка виробництва спирту етилового
на потужностях ДП «Укрспирт» та Концерну «Укрспирт»
у 2010–2020 рр.*

(млн дал)

Найменування продукції \ Рік	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2020 до 2019 %	2020 до 2010 %
Спирт етиловий неденатурований	23,5	18,5	15,8	16,3	12,4	8,9	8,2	7,6	6,6	6,4	7,1	110,3	30,2
Спирт етиловий денатурований	1,4	1,5	1,6	1,9	1,0	1,6	1,5	1,5	0,9	0,1	0,0	-	-
Разом	24,9	20,0	17,4	18,2	13,3	10,5	9,7	9,1	7,5	6,5	7,1	109,2	28,5

* - за інформацією, наданою ДП «Укрспирт»

Обсяги реалізації спирту ДП «Укрспирт» за основними напрямками його
використання на внутрішньому ринку України
за період 2010–2020 роки, тис дал *

Напрямки використання спирту	Рік											
	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	%, питом а вага
Лікero-горілчані вироби	17395,7	14223,3	13971,2	11751,0	9883,9	7826,2	7115,9	5892,7	5459,4	5006,5	4709,2	78,0
Соки спиртовані	0,0	0,0	0,0	1,1	7,5	0,0	5,6	0,0	0,0	0,0	0,0	-
Слабоалкогол ьні напої	710,2	635,8	704,2	750,6	696,5	518,4	139,5	342,0	424,0	521,2	395,2	6,5
Вино і виноматеріали	2383,4	965,2	597,6	512,9	545,8	269,9	337,6	370,9	237,0	73,4	132,1	2,2
Есенція	0,0	0,0	0,1	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-
Плоди і ягоди спиртовані	0,0	0,0	3,5	0,0	0,0	2,2	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	-
Настoi- вермути, лікери	12,4	25,6	96,9	132,4	62,1	80,6	105,3	45,9	47,2	44,5	35,0	0,6
РАЗОМ алкогольна продукція	20501,7	15849,9	15373,3	13147,9	11195,8	8697,3	7703,8	6652,6	6167,6	5645,6	5271,5	87,3
Оцет	0,0	3,0	9,5	4,0	3,0	0,0	1,0	1,0	2,0	0,0	0,0	-
Парфуми	0,4	0,1	0,1	0,4	0,5	0,0	0,0	0,4	0,0	0,0	0,0	-
Кондитерські вироби	41,8	43,3	46,2	22,8	25,6	8,4	9,7	10,2	21,3	22,4	19,0	0,3
Ветеринарні препарати	2,8	1,5	0,8	0,1	0,0	0,0	0,0	4,0	3,0	2,9	0,0	-

Лабораторні потреби	32,1	19,8	12,7	17,7	9,6	12,1	13,6	18,3	17,7	15,6	20,5	0,3
Потреби охорони здоров'я	198,6	92,6	42,2	16,6	19,2	0,6	0,3	4,3	5,2	4,3	0,0	-
Фармацевтичні потреби	212,1	350,2	348,6	255,6	304,8	363,7	359,5	425,0	266,4	458,1	262,3	4,4
Інші потреби	35,1	39,1	38,5	48,7	33,2	25,3	26,0	20,5	21,2	8,22	9,2	0,1
Разом спирт харчовий на внутрішній ринок	21024,7	16399,5	15871,8	13513,7	11591,7	9107,3	8114,0	7135,3	6504,3	6157,1	5582,5	92,4
Спирт технічного призначення (продукція з використанням спирту денатурованого)	1079,3	1417,0	1525,9	1601,1	343,1	1540,7	1436,6	1305,8	663,4	46,8	0,0	-
Внутрішній ринок разом	22104,0	17816,4	17397,7	15114,8	11934,7	10648,0	9550,5	8441,1	7167,7	6203,9	5582,5	92,4
<i>Експорт спирту технічного</i>	15,8	101,3	122,5	200,8	825,0	7,8	25,9	168,3	220,7	93,1	4,7	0,08
<i>Експорт спирту харчового</i>	2453,0	1424,3	325,0	1,0	2,7	133,5	181,3	199,9	269,1	490,0	453,5	7,52
Експорт разом	2468,8	1525,5	447,5	201,7	827,7	141,3	207,2	368,2	489,8	583,1	458,2	7,6
Разом відвантажено	24572,8	19341,9	17845,2	15316,5	12762,4	10789,3	9757,7	8809,3	7657,5	6787,0	6040,7	100,0

* - за інформацією, наданою ДП «Укрспирт»

За інформацією, наданою ДП «Укрспирт», у 2020 році вперше за останні 11 років спостерігається збільшення обсягів виробництва та реалізації спирту етилового неденатурованого (харчового) і відсутність виробництва та реалізації спирту етилового денатурованого (технічного):

обсяг виробництва спирту етилового всього – 7,1 млн дал або 109,0 % проти 6,52 млн дал у 2019 р.,

у т. ч.: спирту харчового – 7,1 млн дал або 110 % проти 6,46 млн дал у 2019 р.,

спирту технічного – 0,0 млн дал проти 0,07 млн дал у 2019 р.;

обсяг реалізації спирту етилового всього – 6,87 млн дал або 101 % проти 6,79 тис. дал у 2019 р.,

на внутрішній ринок – 6,42 млн дал *тільки спирту неденатурованого (харчового)* або 104,3 % проти 6,16 млн дал у 2019 р., спирту денатурованого (технічного) – відсутня реалізація проти 0,047 млн дал у 2019 р.;

на експорт – 446,8 тис. дал, або 76,4 % проти 585,0 тис дал у 2019 р.,

у т.ч.: спирту харчового – 442,1 тис дал або 89,9 % проти 491,9 тис. дал у 2019 р., спирту технічного – лише 4,7 тис дал або 5,0 % проти 93,1 тис дал у 2019 р.

За інформацією, наданою ДП «Укрспирт», з липня 2019 року робота шести підприємств, які мають технічні можливості виробляти спирт етиловий денатурований та продукцію хімічного і технічного призначення або парфумерно-косметичну продукцію (Великолюбінського, Воютицького, Довжоцького, Лужанського, Тхорівського, Хоростківського місць провадження діяльності та зберігання спирту ДП «Укрспирт») та двох працюючих підприємств концерну «Укрспирт» (ДП «Зарубинський спиртзавод» та ДП «Гайсинський спиртзавод») з виробництва біоетанолу зупинилася.

Проблема не може бути розв'язана за допомогою ринкових механізмів, оскільки відповідне питання належить до сфери державного управління, і можливість використання ринкових механізмів виключається.

Зазначена проблема не може бути розв'язана за допомогою діючих регуляторних актів.

Основні групи (підгрупи), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	+	
Держава	+	
Суб'єкти господарювання,	+	
у тому числі суб'єкти малого підприємництва		—

II. Цілі державного регулювання

Основною ціллю прийняття Закону є створення сприятливих умов для виробництва спирту етилового денатурованого, біоетанолу, продукції хімічного і технічного призначення, у тому числі дезінфікуючих засобів, парфумерно-косметичної продукції, у виробництві яких використовують спирт етиловий денатурований, а також оцту з харчової сировини, який виробляється зі спирту етилового неденатурованого, шляхом удосконалення положень законодавства щодо обліку біоетанолу, спирту етилового денатурованого та продукції, яка виробляється із спирту, засобами вимірювальної техніки, які за технічними

характеристиками спроможні забезпечити вимірювання їх обсягу з мінімальними похибками. При цьому залишається незмінним порядок звітування та контроль щодо виробленого та відвантаженого спирту та виробленої із спирту продукції.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1	Залишити чинне законодавство без змін.
Альтернатива 2	Прийняття проекту Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо обліку спирту етилового денатурованого та продукції хімічного і технічного призначення» (далі – проект Закону), яким пропонується удосконалити положення Податкового кодексу України, Закону України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» та Закону України «Про альтернативні види палива» щодо регулювання питань обліку біоетанолу, спирту етилового та продукції, яка виробляється із спирту.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні Без урегулювання проблем функціонування ринку спирту етилового денатурованого неможливо забезпечити його виробництво, а також	Відсутні.

	виробництво продукції, яка виробляється із спирту, в Україні.	
Альтернатива 2	1) Відновлення роботи підприємств спиртової галузі країни, які є виробниками спирту етилового денатурованого та біоетанолу, заміщення імпортової продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції на продукцію, вироблену в Україні; 2) Зростання обсягів виробництва та реалізації спирту, виробленого підприємствами спиртової галузі на 3,0 млн декалітрів або на 42,2 % порівняно з обсягами 2020 року; 3) Отримання чистого доходу підприємствами без ПДВ в загальній сумі 2271,36 млн гривень;. 4) Додаткові надходження податків до державного бюджету будуть отримані за рахунок збільшення виробництва і реалізації спирту етилового денатурованого, біоетанолу, продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції які використовують спирт етиловий в якості сировини, а до місцевих бюджетів – за рахунок відновлення робочих місць державних спиртових заводів, які на даний час не здійснюють виробничу діяльність.	Відсутні для центральних органів виконавчої влади. Реалізація положень акту не потребує додаткових бюджетних, матеріальних чи інших витрат. Виконання акту забезпечується в межах кошторисних витрат на утримання Державної податкової служби України. Витрати суб'єкта господарювання середнього бізнесу: на ознайомлення з новими вимогами регулювання – 2 год.; організувати виконання вимог регулювання – 8 год.

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні	Відсутні
Альтернатива 2	Відновлення 900 робочих місць; забезпечення населення країни у вітчизняній продукції хімічного (у т.ч. дезінфекційних засобах) і технічного призначення, парфумерно-косметичній продукції, а також оцту з харчової сировини	Відсутні

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість платників податків, що підпадають під дію регулювання, одиниць		82	-	-	82
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків		100%	-	-	100%

Кількість платників сформована на підставі переліку спиртових заводів, які мають виробничі потужності та можуть бути задіяні у виробництві спирту етилового денатурованого для реалізації за нульовою ставкою акцизного податку, який використовуватиметься для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції, біоетанолу.

До цього переліку належать:

у сфері управління Мінекономіки: ДП «Укрспирт», у складі якого 41 місце провадження і зберігання спирту етилового, 41 державне підприємство з виробництва спирту Концерну «Укрспирт» із урахуванням того, що і підприємство, і Концерн перебувають у стані реформування. Наразі

здійснюється передача майнових комплексів підприємств до Фонду державного майна для подальшої їх приватизації і створення окремих суб'єктів господарювання;

у сфері управління Державного управління справами Чуднівський спиртовий цех ДП «Житомирський лікєро-горілочний завод»;

у сфері управління Міністерства охорони здоров'я України: ДП «Ладизинський завод «Екстра» та ДП «Межирічківський вітамінний завод», які входять до ДАК «Укрмедпром».

В ході реалізації Закону України від 3 грудня 2019 р. № 318-ІХ «Про внесення змін до Закону України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, кон'ячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів та пального» щодо лібералізації діяльності у сфері виробництва і обігу спирту етилового» (далі – Закон № 318) Урядом прийнято постанову Кабінету Міністрів України від 12.08.2020 № 699 «Про затвердження Програми реформування та розвитку спиртової галузі на 2020–2023 роки» (далі – Програма).

Основними завданнями Програми зокрема є:

удосконалення державної політики у сфері виробництва та обігу спирту етилового та суміжних галузей;

реформування та приватизація державних підприємств спиртової та лікєро-горілочної галузі;

протидія «тіньовому» ринку спирту етилового, алкогольних напоїв та спиртотмісних рідин.

Відповідно до Закону № 318 основними заходами Програми, зокрема, передбачено:

проведення інвентаризації наявних активів Концерну «Укрспирт» і ДП «Укрспирт»;

передача проінвентаризованих активів підприємств спиртової та лікєро-горілочної галузі в управління Фонду державного майна для проведення за необхідності передприватизаційних заходів, у тому числі групування наявних активів, оцінки їх ринкової вартості та їх корпоратизації;

здійснення приватизації об'єктів спиртової та лікєро-горілочної галузі;

здійснення модернізації інвесторами наявних виробничих потужностей підприємств спиртової та лікєро-горілочної галузі, вирішення соціальної складової відповідного інвестиційного зобов'язання, оформлення відповідного права на земельні ділянки, на яких знаходяться придбані об'єкти.

Підрахунок спиртових заводів проводився за даними Мінекономіки щодо наявних потужностей ДП «Укрспирт» та Концерну «Укрспирт» та інформації з

Єдиного державного реєстру виробників спирту етилового, коньячного і плодового, спирту етилового ректифікованого виноградного, спирту етилового ректифікованого плодового, спирту-сирцю виноградного, спирту-сирцю плодового, алкогольних напоїв та тютюнових виробів, враховуючи середню штатну чисельність одного підприємства 114 одиниць.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1	Відсутні	Відсутні. Втрата від недоотримання надходжень до Державного бюджету у зв'язку із зупинкою виробництва через неможливість виконати вимоги чинного законодавства.
Альтернатива 2	1) Удосконалення законодавства щодо обліку біоетанолу, спирту етилового денатурованого та продукції, яка виробляється із спирту, засобами вимірювальної техніки, які за технічними характеристиками спроможні забезпечити вимірювання їх обсягу з мінімальними похибками. При цьому залишається незмінним порядок звітування та контроль щодо виробленого та відвантаженого спирту та продукції виробленої із спирту; 2) в короткостроковій перспективі прийняття даного проекту Закону створить умови для відновлення виробничої діяльності 8-и спиртових заводів, в довгостроковій – 15-ти спиртових заводів; 3) завантаження виробничих потужностей підприємств	Прогнозуються витрати виключно на: ознайомлення з новими вимогами регулювання – 2 год.; організація виконання вимог регулювання – 8 год.

	спиртової галузі дозволить відновити близько 900 робочих місць в короткостроковій перспективі, додатково ще біля 800 робочих місць – в довгостроковій перспективі; 3) від додаткового виробництва та реалізації спирту очікується збільшення надходжень до бюджетів усіх рівнів.	
--	--	--

Витрати на одного суб'єкта господарювання середнього підприємництва, які виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання	72 грн	72 грн
2	Процедури організації виконання вимог регулювання (в тому числі складання Акта денатурації спирту етилового)	289 грн	289 грн
3	РАЗОМ (сума рядків: 1+2), гривень	361 грн	361 грн
4	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	82	82
5.	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання	29602	29602

	(вартість регулювання) (рядок 3 х рядок 4), гривень		
--	---	--	--

Додаткові витрати на встановлення нових засобів вимірювання не передбачаються у зв'язку з тим, що до введення в дію Закону № 2628 на підприємствах з виробництва спирту етилового денатурованого такі засоби були встановлені.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1	0	Унеможлиблює відновлення в Україні виробництва спирту етилового денатурованого, біоетанолу, продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції, поглиблює кризу спиртової галузі.
Альтернатива 2	4	Цілі прийняття регуляторного акта можуть бути досягнуті повною мірою (проблема більше існувати не буде)

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1	Відсутні	Відсутні	Поставлені цілі не будуть досягнуті, проблема продовжує існувати
Альтернатива 2	1) створення умов для виробництва	Виконання вимог Закону	Оптимальна із запропонованих

	біоетанолу, спирту етилового та продукції суміжних галузей; 2) загальні обсяги реалізації спирту при цьому зростуть на 42,2 % або на 3 млн декалітрів порівняно з обсягами реалізації у 2020 році. При таких обсягах реалізації спирту етилового додатково: підприємства зможуть отримати чистий дохід (без ПДВ) в сумі 2271,36 млн грн; відновлення виробничої діяльності підприємств спиртової галузі дозволить створити близько 900 додаткових робочих місць; місцеві бюджети поповнити на 14,96 млн грн податком на доходи фізичних осіб; Додаткові надходження до Державного бюджету України від відновленого виробництва підприємствами спиртової галузі складуть: - з податку на додану вартість –	забезпечується в межах кошторисних витрат на утримання центральних органів виконавчої влади. Для середнього бізнесу прогнозуються наступні витрати: ознайомлення з новими вимогами регулювання – 2 год.; організація виконання вимог регулювання – 8 год.	альтернатив, оскільки узгоджується із вимогами чинного законодавства та є вигідною як для платників податку, держави, так і для громадян
--	---	---	---

	122,32 млн грн.; - з податку на прибуток – 37,2 млн грн.; - з єдиного соціального внеску – 18,24 млн грн.; - з військового збору – 1,28 млн гривень, - з інших податків і зборів – 10,96 млн грн. Загалом від додаткового виробництва та реалізації спирту очікується надходжень до Державного бюджету у сумі 190,0 млн гривень.		
--	--	--	--

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1	Причиною відмови від даної альтернативи є те, що вона не сприятиме вирішенню проблем	Ризики відсутні
Альтернатива 2	Перевага даної альтернативи полягає в тому, що прийняття проекту Закону повністю вирішує проблему, визначену в розділі І аналізу регуляторного впливу	Ризики відсутні

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Прийняттям Закону пропонується внести зміни до Податкового кодексу України (далі – Кодекс), зокрема, шляхом доповнення:

статті 14 новими положеннями, якими пропонується встановити визначення термінів «місце отримання» та «місце відпуску» спирту етилового, з якого акцизний податок справляється за ставкою 0 гривень за 1 літр 100-відсоткового спирту, що дозволить забезпечити чітке застосування норм Кодексу, пов'язаних із отриманням та відпуском спирту етилового;

статті 214 стосовно визначення центрального органу виконавчої влади, якому надано повноваження затверджувати норми втрат і виходу спирту та алкогольних напоїв, що дозволить Мінекономіки привести у відповідність до чинного законодавства власні нормативно-правові акти.

Шляхом внесення змін до підпункту 229.1.8 пункту 229.1 статті 229 Кодексу пропонується внести уточнення щодо:

засобів вимірювання обсягу оцту з харчової сировини, який виробляється із спирту етилового неденатурованого, та обсягу біоетанолу, який в межах одного суб'єкта господарювання виробляється із спирту етилового-сирцю;

вимірювання обсягу спирту етилового денатурованого, біоетанолу – масовими витратомірами, оскільки таке вимірювання технічно неможливо здійснити витратоміром-лічильником спирту етилового;

засобів вимірювання обсягу продукції хімічного і технічного призначення та парфумерно-косметичної продукції, на виробництво яких використовується спирт етиловий денатурований, оскільки така продукція може бути в різних фізико-хімічних станах та фізично не може вимірюватися витратомірами-лічильниками обсягу виробленої продукції, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового.

Для суб'єктів господарювання, які є одночасно виробниками спирту етилового та продукції хімічного і технічного призначення та/або парфумерно-косметичної продукції, на виробництво яких використовується спирт етиловий денатурований, передбачається встановлення окремих вимог до засобів обліку обсягу виробленого спирту неденатурованого (на кожному місці його відпуску/отримання вимірюється витратомірами-лічильниками спирту етилового, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового) та обсягу продукції, виробленої з використанням спирту денатурованого (засобами обліку виробленої продукції).

Крім цього, пропонується запровадити додатковий контроль за цільовим

використанням спирту етилового денатурованого положенням, яким передбачено, що суб'єкти господарювання, які отримали спирт етиловий денатурований, щомісяця до 10 числа наступного місяця повинні подати до контролюючого органу документальне підтвердження факту його цільового використання.

Заповнення електронних документів пропонується здійснювати з урахуванням особливостей вимірювання обсягу отриманого спирту етилового неденатурованого, спирту етилового денатурованого та виробленої продукції.

Також, проектом Закону пропонується внесення змін до статті 230 Кодексу:

шляхом уточнень положень з урахуванням особливостей вимірювання обсягу спирту етилового неденатурованого, спирту етилового денатурованого, біоетанолу, денатуруючих добавок та виробленої продукції;

доповненням новими положеннями, якими, зокрема, передбачені вимоги до акцизних складів, на території яких виробляється спирт етиловий денатурований та біоетанол. Такі акцизні склади повинні бути обладнані:

на кожному місці отримання та відпуску спирту етилового неденатурованого, розташованому на акцизному складі, витратомірами-лічильниками спирту етилового, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового;

засобами вимірювальної техніки для обліку денатуруючих добавок, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства;

на кожному місці отримання та відпуску спирту етилового денатурованого та біоетанолу – масовими витратомірами, зареєстрованими в Єдиному державному реєстрі витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового, які повинні відповідати вимогам законодавства та мати позитивний результат перевірки або оцінку відповідності, проведені відповідно до законодавства.

З метою посилення контролю за денатурацією спирту етилового пропонується доповнити положеннями, якими передбачено, що представник контролюючого органу на акцизному складі підприємства, на якому виробляється спирт етиловий денатурований:

- а) здійснює контроль за дотриманням умов денатурації спирту етилового;
- б) бере участь у складанні Акта денатурації спирту етилового, у якому зазначаються об'єм спирту етилового неденатурованого в декалітрах 100-відсоткового спирту, приведеного до температури 20°C, який був використаний на виробництво спирту етилового денатурованого, та кількість денатуруючих добавок, які були використані під час денатурації.

Проектом Закону пропонується внесення змін до Закону України «Про державне регулювання виробництва і обігу спирту етилового, коньячного і плодового, алкогольних напоїв, тютюнових виробів, рідин, що використовуються в електронних сигаретах, та пального» (далі – Закон № 481). Зокрема статтю 7¹ доповнено новими вимогами та уточненнями умов для внесення виробників продукції, які використовують спирт етиловий денатурований, до Електронного реєстру суб'єктів господарювання, які використовують спирт етиловий для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції, оцту з харчової сировини та біоетанолу:

надання копій технічної документації та свідоцтва про перевірку засобів обліку виробленої продукції;

внесення витратомірів-лічильників спирту етилового, встановлених на кожному місці отримання спирту етилового неденатурованого, масових витратомірів, встановлених на кожному місці отримання спирту етилового денатурованого, до Єдиного державного реєстру витратомірів-лічильників обсягу виробленого спирту етилового.

Проектом Закону пропонується суперечливі положення статті 229 Кодексу та статті 2 Закону № 481, якими встановлено заборону виробництва та зберігання інших видів спирту етилового (крім зберігання спирту етилового-сирцю, який використовується для виробництва біоетанолу) та зберігання біоетанолу без денатурації його бензином (1–10 відсотків), виключити.

Крім цього, проектом Закону пропонується внесення змін до Закону України «Про альтернативні види палива», а саме: приведення положення статті 8 стосовно заборони зберігання і транспортування біоетанолу без його денатурації до вимог Закону № 481.

Таким чином, проектом Закону передбачається встановлення дієвого механізму обліку спирту етилового денатурованого, продукції з його використанням, а також контролю за денатурацією спирту етилового, що забезпечує повний контроль у сфері його виробництва та обігу.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Реалізація Закону не передбачає фінансових та часових витрат держави.

Виконання вимог Закону забезпечується в межах кошторисних витрат на утримання центральних органів виконавчої влади та коштів суб'єктів

господарювання.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Термін дії Закону є необмеженим, оскільки Кодекс, Закон № 481 та Закон України «Про альтернативні види палива», положення яких унормовуються, мають необмежений термін дії.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

До показників результативності регуляторного акта належать:

1) розмір надходжень до державного бюджету, пов'язаних з дією акта, – передбачається додаткові надходження за рахунок відновлення діяльності спиртових заводів;

2) кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюватиметься дія акта: 82 суб'єкти господарювання які можуть здійснювати господарську діяльність з виробництва спирту етилового денатурованого;

3) розмір коштів і час, що витратимуться фізичними особами та суб'єктами господарювання, пов'язаними з виконанням вимог регуляторного акта, – не потребує додаткових витрат коштів та часу фізичних осіб і суб'єктів господарювання;

4) рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб з основних положень проєкту Закону – високий, оскільки проєкт Закону оприлюднений на офіційному веб-порталі Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України.

Додаткові показники: збільшення питомої ваги обсягу виробленого спирту денатурованого у загальному обсязі виробництва спирту етилового.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Базове відстеження здійснюватиметься Мінекономіки до дня набрання чинності проєкту Закону шляхом здійснення контролю за правильністю дотримання відповідних норм Кодексу, а також моніторингу звернень як платників податків, так і контролюючих органів з питань, врегульованих цим актом, які надходитимуть до зазначеного проєкту Закону.

Повторне відстеження здійснюватиметься через рік після набрання чинності постанови, але не пізніше ніж через два роки, на підставі аналізу статистичних даних щодо виробництва спирту етилового денатурованого.

Періодичне відстеження здійснюватиметься раз на три роки, починаючи з дня виконання заходів з повторного відстеження, шляхом порівняння показників щодо виробництва спирту етилового денатурованого із аналогічними показниками, що встановлені під час повторного відстеження.

Метод проведення відстеження результативності – статистичний.

Вид даних, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності – статистичні.

У разі виявлення не врегульованих проблемних питань шляхом проведення аналізу показників дії цього акта, ці питання будуть виправлені шляхом внесення відповідних законодавчих змін.

**Міністр розвитку економіки, торгівлі
та сільського господарства України**

Ігор ПЕТРАШКО

_____ 2021 р.



ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ОПРИЛЮДНЕННЯ ПРОЄКТУ ЗАКОНУ УКРАЇНИ «ПРО ВНЕСЕННЯ ЗМІН ДО ПОДАТКОВОГО КОДЕКСУ УКРАЇНИ ТА ІНШИХ ЗАКОНІВ УКРАЇНИ ЩОДО ОБЛІКУ СПИРТУ ЕТИЛОВОГО ДЕНАТУРОВАНОГО ТА ПРОДУКЦІЇ ХІМІЧНОГО І ТЕХНІЧНОГО ПРИЗНАЧЕННЯ»

28.04.2021 | 11:33 | Директорат державної політики у сфері санітарних та фітосанітарних заходів

З метою отримання пропозицій і зауважень Міністерство розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України оприлюднює доопрацьований проєкт Закону України «Про внесення змін до Податкового кодексу України та інших законів України щодо обліку спирту етилового денатурованого та продукції хімічного і технічного призначення» (далі – проєкт Закону).

Проєкт Закону підготовлено з метою забезпечення сприятливих умов для виробництва продукції хімічного і технічного призначення, парфумерно-косметичної продукції, у виробництві якої використовують спирт етиловий денатурований, що сприятиме, зокрема, сталому налагодженню виробництва дезінфікуючих засобів за кодом згідно з УКТ ЗЕД 3808 94 90 00 (група «Різнманітна хімічна продукція»), функціонуванню підприємств-виробників спирту етилового денатурованого та суміжних галузей.

Проєктом Закону передбачається встановлення дієвого механізму обліку спирту етилового денатурованого, продукції з його використанням, а також контролю за денатурацією спирту етилового, що забезпечує повний контроль у сфері виробництва та обігу спирту.

Електронну версію проєкту Закону, пояснювальної записки, порівняльної таблиці, аналізу регуляторного впливу розміщено на веб-сайті Міністерства розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України (www.me.gov.ua) у рубриці «Обговорення проєктів документів».

Зауваження та пропозиції просимо надсилати протягом місяця з дня оприлюднення проєкту Закону за адресою:

Міністерство розвитку економіки, торгівлі та сільського господарства України,

вул. М. Грушевського, 12/2, м. Київ, 01001,

e-mail: t.zakorska@me.gov.ua.

Державна регуляторна служба України

01011, м. Київ, вул. Арсенальна, 9/11,

тел.: (044) 254-56-73, E-mail: inform@dkrp.gov.ua